



## “Latvija spēj!”



Foto - E. Gabranovs

**Rindā pēc konfektēm.** Ruslans un Ingūna kopā ar meitiņām Šarloti un Loretu izmantoja iespēju saņemt dāvanā īpašās gadu mijas konfektes. “Gads būs žiperīgs,” uzsvēra Ingūna (foto).



Foto - E. Gabranovs

**Lej laimi.** Amatnieks Ēriks Kanaviņš piedāvāja liet laimi, ko balvenieši un pilsētas viesi labprāt izmantoja.

Edgars Gabranovs

**Valsts prezidents Egils Levits, uzrunājot iedzīvotājus Vecgada vakarā, vēlēja cerību, ticību, pārliecību un pāri visam – mīlestību uzsverot: “Par spīti it visam, Latvija ir un būs sekmīga, Latvija ir un būs jaudīga, Latvija ir un būs valsts ar lieliskiem cilvēkiem! Latvija spēj!” Lidzīgas pārdomas izteica balvenieši un pilsētas viesi gadu mijā pie lielās pilsētas egles.**

Balvenieša Gustava mamma Līga Pešika palepojās, ka dēliņš 18. decembrī nosvinēja ceturto dzimšanas dienu. Viņa, neskatoties uz drēgno laiku, apgalvoja, ka noskaņojums ir ļoti priecīgs. Lūgta prognozēt, kāds būs 2020. gads, Līga sprieda, ka tam jābūt ļoti labam: “Laimīgs, veiksmīgs, veselības un mīlestības pilns!” Arī laimes lējējs un vienlaikus amatnieks Ēriks Kanaviņš uzsvēra, ka noskaņojums, sagaidot Jauno 2020. gadu, ir ļoti pozitīvs. “Turklāt pusnaktī ir vasarīgs laiks,” viņš jokoja. Jautāts, kā veicas laimes lējējiem, Ēriks sprieda, ka galarezultātu tie, kuri lēja laimi, rūpīgāk varēs apskatīt sveču gaismā mājās: “Kāda vērojama tendence? Būs



Foto - E. Gabranovs

**Vai jaunais pāris?** Aktieris Guntis Skrastiņš balveniešiem Vandai Konovālei un Gintam Žīguram dāvāja šampanieti pavēstot, ka šis ir jaunais pāris.



Foto - E. Gabranovs

**Brīnumu gaidās.** Lina ar dēliem Danielu un Dāvidu labprāt iedēdza brīnumsvēcītes, paužot prieku par gaidāmajām pārmaiņām, kas, viņuprāt, noteikti neizpaliks.

labāk nekā pērn!”

Negaidītu un necerētu pārsteigumu pirms gadu mijas izbaudīja Vanda Konovāle un Gints Žīgurs no Balviem. Viņi bija pirmais pāris, kuram aktieris Guntis Skrastiņš dāvāja šampanieti paziņojot, ka šis acimredzot ir jaunais pāris. Vanda ar Gintu jokoja, ka tā nu ir sanācis, ka, gaidot laimes liešanu, viņus paspēja bezmaz vai saprecināt. Tāpat viņi nešaubījās, ka nākamais gads būs labāks nekā iepriekšējais: “Labs nāk ar gaidīšanu!” Arī balvenietis Renārs Glāzers, kurš, kā pavēstīja, dzimis Valkas pusē, nešaubījās, ka 2020. gads būs brīnišķīgs: “Visiem pasaulē novēlu mieru, saticību un veselību!” Arī Balvu novada domes priekšsēdētājs Aigars Pušpurs pirms svinīgās uzrunas klātesošajiem atzina, ka noskaņojums ir superīgs: “Jebkurā gadījumā visiem vēlu visveiksmīgāko un laimīgu 2020. gadu! Kāds tas būs? Tāds, kāds nav bijis, jo skaitļi ir īpaši – ‘20’...’20’. Viss izdosies!” Lūgts atklāt, kas palicis atmiņā par 2019. gadu, A. Pušpurs atjokoja, ka visi labie darbi, tostarp viņa paša dzīves apaļā jubileja.

### Nākamajā adugunī

● **Kad kultūras nama durvis vērsies apmeklētājiem?**  
*Meklējam atbildi*

● **Divreiz nav mudināmi**  
*Jauns laikmets, jaunas sejas*

### Tilžēnietis izcina pirmo vietu

Gada nogalē noslēdzās Rēzeknes šaha turnīrs (12 posmi), uz kuru visu gadu citīgi brauca 9 gadus jaunais tilžēnietis Martijs Krakops. Lepojamies, ka vecuma grupā līdz 18 gadiem viņš izcīnīja pirmo vietu. Atgādinām, ka Martijs par čempionu kļuva arī 14. decembrī Gulbenes novada atklātajā šaha čempionātā.

### Būvvaldes pakalpojumi – tikai elektroniski

Balvu novada pašvaldības Būvvalde ar 2020. gada 1. janvāri vairs nepieņem Būvniecības projekta ieceres dokumentus papīra formātā (izņēmums ir projekti, kam jau ir izsniegta Būvatļauja). Tas nozīmē ne tikai papīra dokumentu aizstāšanu, bet arī procesa paātrināšanu,

### Īsziņas



jo Būvniecības informācijas sistēmā (BIS) izveidotajā platformā iespējamas visas nepieciešamās darbības, lai nokārtotu saskaņojumus un saņemtu atļauju būvdarbu veikšanai.

### Jauns gads, jauni tiesību akti

2020. gada 1. janvārī stājās spēkā 120 tiesību akti, no tiem 30 likumi un 72 Ministru kabineta noteikumi, kas iepriekš publicēti oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. Savukārt 34 tiesību akti, sākoties 2020. gadam, zaudēja spēku. Visi likumi un citi tiesību akti, kas stājas spēkā vai zaudē spēku 2020. gada 1. janvārī, apkopoti vietnē [likumi.lv](http://likumi.lv).

## Nedēļas jautājums

Ingrīda Zinkovska

**Vai degvielas cenu kāpums ietekmēs Jūsu braukšanas paradumus?**



**GUNTA ŽIGURE-VĀVERE no Rugāju novada:** -Ļoti iespējams, jo katru dienu jābrauc uz darbu un arī darbs saistīts ar transporta izmantošanu. Dienā nobraucu vairākus desmitus kilometru. Tāpat jābrauc pie meitas uz Rēzekni un pie dēla uz Dobeli. Tagad nevarēšu aizbraukt tāpat vien ciemos, pat svētkos. Ja cenu kāpums uz litru degvielas ir 5-6 centi bez PVN, tad ar PVN būs vēl vairāk. Uz ko taupīt, lai brauktu?! Vienīgi uz pārtiku. Mazāk ēst, cita varianta nav.



darišanas kārtot. Bez mašīnas nekur netiksi!

**JURIS KEIŠS no Balvu novada Lazdulejas:** -Braukšanas sanāk daudz. Īpaši nēko ietaupīt nevarēs. Neatliekamās lietas nevar atlikt. Mūsdienās viss saistīts ar automašīnām. Ar sabiedrisko transportu maz kur var tikt. It sevišķi brīvdienās ar autobusu no laukiem nekur nevar aizbraukt. Automašīnai tagad liela nozīme cilvēku dzīvē. Vajag braukt iepirkties, pie ārsta, dažādas citas



**LAIMONS CIRCENS no Viļakas novada:** -Uz darbu regulāri nav jābrauc, bet darišanās gan, jo ir sava saimniecība. Degvielas cenas jau aizvadītajā gadā bija augstas, tagad tās būs vēl augstākas. Acimredzot nāksies domāt, kā vairākas darišanas nokārtot vienā reizē, nevis braukt kārtot katru atsevišķi. Citu variantu neredzu, jo braukt vajag!



savi kartupeļi, kāposti, burkāni... Nekas cits neatliek.

**NĪNA SMIRNOVA no Balvu novada Lazdulejas:** -Ne jau prieka pēc vizināties. Daudz jābrauc darišanās. Ir sava zemnieku saimniecība, jābrauc pēc dižeļdegvielas, pēc rezerves daļām, pēc mikroelementiem, sāļiem lopiņiem. Ziemā nepieciešams remontēt tehniku nākamajai sezonai. Citas izvēles, kā braukt, nav! Uz ko var ietaupīt par labu degvielai?! Var vienīgi mazāk ēst. Ir



**JĀNIS TIHOMIROVS no Balviem:** -Degvielas cenu kāpums, protams, nav patīkams, bet mani tas sevišķi neuztrauc. Nobraukto kilometru skaitu palielināt neplānoju. Esmu pensionārs. Un mežu ogās, sēnēs nebraucu, jo mugura sāp. Abi ar sievu braucam tikai uz veikalu iepirkties. Kādreiz gadā nobraucu 170 tūkstošus kilometru, tagad labi ja 5 tūkstošus. Pasaulē tā iekārtots, ka iedzīvotājiem jāmaksā, lai bagātāie var kļūt vēl bagātāki.

## MANA NEDĒĻA

Svētki pagājuši īpaši piesātināti un raibi, sākot ar Līgas Morozas-Ušackas producēto un deju studijas "Terpsihora" izdejoto Ziemassvētku izrādi "Kraukšķītis" visai ģimenei, kas radīja īpašu svētku noskaņu ikvienā sirsniņā. Ziemassvētki ir mani mīļākie svētki gadā, jo var sajūst bezgalīgu ģimeniskuma sajūtu. Šoreiz nolēmām jau laikus viens otram paziņot, ko vēlētos saņemt dāvanās, tā ieviešot jaunu tradīciju ģimenē. Bet viena no šo svētku lielākajām dāvanām bija iespēja kļūt par krustmāmiņu burvīgam zēnam, kuram ir divi fantastiski brāļi un ļoti mīloši, labsirdīgi un talantīgi vecāki. Ja runājam par Jauno gadu, tad šos svētkus katru gadu sanāk sagaidīt citā vietā, šoreiz es tos pavadīju Rīgā kopā ar draudzeni. Izmantojot situāciju, vēlos apsveikt visas Solvitas pagājušajā vārda dienā! Katra diena nebeidz pārsteigt - ar māsu un māsu dēlu bijām nolēmuši doties slidot, un es savā slidu maisiņā atradu pirms gada pazaudēto naudiņu! Arī jums visiem novēlu bagātu, dzīvespriecīgu, satīcīgu, laimīgu, veselības pilnu, harmonisku un pozitīviem notikumiem bagātu Jauno gadu!



**MARITA LEIŠAVNIECE,** deju skolotāja

## No vēstulēm

### Septiņas aizraujošas lietas

Skolēnu ziemas brīvlaikā, lai ilgi gaidītās brīvdienas tiktu pavadītas lietderīgi, vērts ielānēt arī kādu muzeja apmeklējumu visai ģimenei. Vides apziņu svarīgi veidot jau bērnībā, izglītojot jauno paaudzi un mudinot iesaistīties vides jautājumu risināšanā, tādēļ Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija aicina apmeklēt Latvijas Dabas muzeju un apskatīt dažādas aizraujošas lietas.

Vai zināji, ka Latvijas Dabas muzejs ir vecākais kompleksais dabaszinātnu muzejs Baltijā un tajā ir ko redzēt gan lielam, gan mazam?

#### 1. Iespēja izjust zemestrīci

Lai gan Latvija atrodas seismiski neaktīvā zonā un zemestrīces pie mums just tikpat kā nav iespējams, tomēr Latvijas Dabas muzejs ir izņēmums. Ekspozīcijas "Dinamiskā ģeoloģija un iezī" noslēgumā ikviens apmeklētājs var piedalīties spēlē un, atbildot pareizi uz septiņiem dažādiem jautājumiem par zemestrīcēm, uz īpašas vibrogēras var izjust spēku, ko izraisa stipras un vidējas zemes svārstības. Neraizējieties, ja uzskatāt, ka jūsu zināšanas par zemestrīcēm nav pietiekami plašas - uzdevumu atvieglo tas, ka visa nepieciešamā informācija atrodama turpat blakus.

#### 2. Plēsoņdelfīna skelets un attēls dabiskā lielumā

Plēsoņdelfīns, saukts arī par zobenvāli, ir lielākais zīdītājs pasaulē, kas apdzīvo visus pasaules okeānus, sākot ar polārijiem apgabaliem Arktikā un Antarktīdā un beidzot ar tropu jūrām. Latvijas Dabas muzejā apskatāmais jauna plēsoņdelfīna skelets un tā gleznojums uz sienas dabiskā lielumā pievērš ikviena muzeja apmeklētāja uzmanību. Plēsoņdelfīna skelets muzejā ir apskatāms jau aptuveni 100

gadus, pirms tam plēsoņdelfīni dzīvojuši Ziemeļjūras ūdeņos.

#### 3. Savdabīgā kukaiņu pasaule

Kukaiņi sugu un īpatņu skaita ziņā ir viena no lielākajām dzīvnieku grupām dabā, tādēļ likumsakarīgi, ka arī Latvijas Dabas muzejā ir apskatāma plaša kukaiņu sugu daudzveidība. Entomoloģijas ekspozīcijā izvietotas vairāk nekā 1000 dažādas kukaiņu sugas - starp tiem tuvplānā iespējams aplūkot gan visiem zināmos, Latvijas dabā un mūsu mājokļos sastopamos kukaiņus, gan arī eksotiskākus eksemplārus. Pavisam muzeja entomoloģiskajā krājumā ir vairāk nekā 65 000 dažādu kukaiņu grupu eksemplāru. Pēdējo pāris gadu laikā muzeja krājums ir papildināts ar dažādiem unikāliem un krājumā līdz šim nebijušiem sugu pārstāvjiem, piemēram, pasaulē lielāko vaboli Dižkoksngrauzi (*Titanusgiganteus*).

#### 4. Dimants un zelts palielinājumā

Mīnerāli ir kristāliskas vielas, kas galvenokārt veidojas no dažādiem šķīdumiem, kausējumiem un maisījumiem. Dimants un zelts ir vieni no vērtīgākajiem mīnerāliem pasaulē, un tos tuvplānā iespējams apskatīt arī Latvijas Dabas muzejā. Jā, izrādās, ka daudzi zināmi dārgakmeņi un rotakmeņi patiesībā ir mīnerāli. Dažus no mīnerāliem mēs lietojam arī savā ikdienā, piemēram, sāli pārtikā un grafitu, veicot pierakstus ar zīmuli.

Mineraloģijas ekspozīcija atjaunota 2018. gadā, un tajā iespējams apskatīt vairāk nekā 400 dažādus mīnerālus, savukārt muzeja ģeoloģiskajā krājumā, kas ikdienā apmeklētājiem nav pieejams, ir vairāk nekā 43 000 dažādu priekšmetu.

#### 5. Unikālas devona perioda bruņuzivju fosilijas

Par devonu sauc periodu Zemes vēsturē pirms 410 - 360 miljoniem gadu. Šo

periodu mēdz dēvēt arī par zivju laikmetu, jo lielākajā tā daļā zivis un bezzokļņi bija vienīgie mugurkaulnieki uz zemes. Latvijā ir ļoti slavena ar devona laika fosilijām, un Latvijas Dabas muzejā ir iespējams apskatīt vairākas no tām. Muzejā apskatāmo bruņuzivju fosilijas ir īpaši reti sastopamas, un par tām interesējas ne tikai zinātnieki Latvijā, bet visā pasaulē.

#### 6. Iedzintarojumi

Dzintars ir unikāls pārējo mīnerālu vidū, jo ir veidojies no augu valsts produktiem, fosilizējoties koku sveķiem. Nereti dzintarā atrod ieslēgumus - dažādus senos posmkājus un augu daļas. Pavisam nesen, pateicoties Kohēzijas fonda atbalstam, Latvijas Dabas muzejs savu krājumu papildinājis ar vērienīgu iedzintarojumu kolekciju, kas ļauj muzeja darbiniekiem pētīt floru un faunu, kas pastāvējusi pirms vairākiem desmitiem miljonu gadu.

#### 7. Lielā pasaules karte ar dzīvniekiem

Vai zini, kur dzīvo sauszemes augstākais zīdītājs - žirafe? Un kur savvaļā iespējams sastapt pasaules slinkāko zīdītāju sliņķi? Pie interaktīvās pasaules zoogeogrāfiskās kartes mēdz aizmirsties gan jaunākie muzeja apmeklētāji, gan arī viņu vecāki, jo te interaktīvā veidā iespējams uzzināt, kur ikdienā dzīvo tādi eksotiski dzīvnieki kā Nīlas krokodils, kivi putns, kā arī leduslācis. Piespiežot nelielu pogu pie konkrētā dzīvnieka attēla, lielajā pasaules kartē uz sienas izgaismojas vieta, kuru dzīvnieks apdzīvo. Karti var uzskatīt par vienu no muzeja relikvijām, jo tā apmeklētājiem pieejama jau vairāk nekā 35 gadus, bet savu aktualitāti nav zaudējusi arī šodien.

*BAIBA KRUSTIŅA, Latvijas Dabas muzeja Sabiedrisko attiecību speciāliste*

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: [vaduguns@apollo.lv](mailto:vaduguns@apollo.lv)

**Automātiskais atbildētājs**  
64520961



**Hallo!**

"Sen biju domājusi, ka Balvos kādos svētkos, kad laukumā pie kultūras centra pulcējas cilvēki, varētu uzspēlēt mūziku un padejot. Šoreiz tā arī notika. Gadu mijas svētku organizatori bija parūpējušies gan par mūziku, gan citām iespējām interesanti pavadīt laiku. Sabiedriskās ēdināšanas uzņēmums tirgoja karstos dzērienus. Pēc Jaungada uzrunām un salūta spēlēja deju mūzika. Žēl tikai, ka cilvēku bija pamaz. Tas laikam aukstā un stiprā vēja dēļ. Vēja dēļ neriskējam pat izliet laimi, ko varēja izdarīt laukumā pie kultūras centra. Bija bail, ka vējš neuzpūš uz svētku apģērba vēl karstās dzirksteles, no kurām paliktu caurumi," piezvanot redakcijai, pārdomās par gadu

mijas sarīkojumu Balvos dalījās kāda lasītāja.

"Jaungadā atbrauca ciemiņi, no kuriem jaunākajam bija vien septiņi gadi. Puika ir kā uzburs uz rotaļu laukumiem. Nācās vien vest viņu ārā spēlēties. Biju pārsteigta, ka laukuma segums sacēlies kūkumu kūkumos un laukums tagad norobežots. Amatpersonas taču informēja, ka pēc lietavām to sveda kārtībā. Bet te nu bija, atkal zem seguma izveidojušies tādi kā ūdens burbuļi. Vai defektus novērsīs?" redakcijai pasūdzējās kāda omīte. Atbildot uz jautājumu, Balvu novada pašvaldības izpildītore Gunta Raibekaze "Vadugunij" paskaidroja, ka pērn

laukuma segumu sakārtoja, sakārtoja arī ūdens novadīšanu no laukuma. Taču tas nav līdzējis. "Bet risinājumu problēmai meklējam," viņa apgalvoja.

"Katru gadu cilvēki Jauno gadu sagaida ar laimes un laba vēlējumiem tuviniekiem, draugiem, paziņām, darbabiedriem, bet katrs Jaunais gads vienmēr atnāk ar cenu palielinājumu, ar nodokļu palielinājumu vai jauniem nodokļiem. Te nu ir tā laime! Izņēmums nav arī šis gads. Svētki vēl nav nosvinēti, maciņš tukšs, bet izdevumi kļuvuši lielāki," secināja kāds iedzīvotājs.

## Ģimenes hobijs un aizraušanās

# Par futbolu, fotografēšanu un labdarību

Zinaida Logina

**Gada nogalē pasākumā "Sporta laureāts 2019" Saliņu ģimene no Tilžas tika atzīta par "Sportiskāko ģimeni". Savukārt Maijas Saliņas fotoizstāde visu janvāri skatāma Tilžas pagasta bibliotēkā.**

MAIJA SALIŅA strādā Valsts Robežsardzes Šķilbēnu robežapsardzības nodaļā par vecāko inspektori, ir virsleitnante. "Manī laikiem ir tāds izmeklētāja gars, kurš vēlas daudz ko izzināt un noskaidrot atbildes uz visiem jautājumiem, - kas, kur, kāpēc? Turklāt man ļoti patīk skatīties detektīvfilmās," smeļ Maija.

### Spēlē dažādās komandās

Viņa ar vīru Kasparu ir vecāki četriem bērniem, no kuriem lielākā meita Sendija jau dzīvo patstāvīgi, ir 21 gadu veca. Astoņpadsmitgadīgais Kristaps mācās Smiltenes tehnikumā, bet sešpadsmitgadīgais Daniels - Liepājas pilsētas 10. vidusskolā. Bērnudārzu apmeklē sešgadīgā Paula, kurai patīk ne tikai dziedāt un dejot, bet tāpat kā lielajiem brāļiem - spēlēt futbolu. "Viņa pat jau apmeklē futbola treniņus pie Jāņa Zakariša. Kad Daniels sāka iet pirmajā, bet Kristaps - trešajā klasē, gribējās puikām atrast kādu veselīgu nodarbi, lai viņiem ir fiziskās kustības. Viņi bija tik aktīvi bērni, ka mierā nevarēja nosēdēt ne mirkli. "Vaduguni" izlasīju sludinājumu, ka notiek uzņemšana Balvu Sporta centra futbola klasē. Lēmums bija pieņemts," atklāj Maija piebilstot, ka dēlu pirmais treneris bija Ainis Šaicāns. Kad Daniels vēl spēlēja Balvu komandā, viņu ievēroja treneris no Madonas un uzaicināja spēlēt Madonas komandā. Dēli ir spēlējuši arī Rēzeknes, Kristaps - Smiltenes komandā. Protams, uz spēlēm dodas arī kopā ar Balvu Sporta centra komandu. Daniels pārgāja mācīties uz Liepāju, jo tur šajā sporta veidā redzēja labāku izaugsmi. "Danielam ir sapnis - iekļūt Latvijas futbola izlasē. Ja godīgi, arī pati esmu bijusi aktīva, kopā ar pagalma zēniem spēlēju futbolu, esmu spēlējusi basketbolu - vidusskolā man bija pat sava komanda. Bērnu tētis ir liels futbola līdzjutējs, es savukārt dēlu spēles iemūžinu fotogrāfijās," saka Maija un piebilst, - cik vien tas ir iespējams, brauc skatīties dēlu un jaunākās meitiņas futbola spēles.

### Fotoaparāts - dzimšanas dienas dāvana

Maija pastāsta, ka vienā brīdī radusies doma, - bērni aug, un gribas viņu dzīves mirkļus iemūžināt fotogrāfijās: "Smejos, ka pirmajās bildēs viņus var atpazīt tikai pēc šortiņiem, jo bez laba fotoaparāta izcilas bildes jau nesanāk. Dariju zināmu, ka dzimšanas dienā vēlos labu fotoaparātu. Ja godīgi, tad manā ģimenē es esmu jau trešā paaudze, kura nodarbojas ar fotografēšanu. To darija mans vectēvs, arī mammai Astrīdai jaunības dienās bija sava fotodarbnīca. Vēl tagad atceros, kā viņa attīstīja bildes. Šogad fotoaparātu dzimšanas dienā uzdāvinājam arī vecākajai meitai Sendijai, kurai patīk šī nodarbe." Viņa saka, ka viens labums no šī hobijs ir arī tas, ka ar labām un kvalitatīvām fotogrāfijām var iepriecināt citus cilvēkus. Visu janvāri Maijas fotogrāfijas būs apskatāmas Tilžas pagasta bibliotēkā. Bibliotekāres piedāvāja Maijai iespēju savu talantu parādīt arī citiem un palaist hobiju tautās, kam viņa ar lielu prieku piekrita. Izstādē var apskatīt arī Sigita Ločas gleznojumus un grafikas. "Atlasot foto, domāju, lai tajās būtu redzami notikumi no Tilžas dzīves - pagasta svētki, plaujas svētki, Meteņdienas un citi pasākumi. Izvēli izdarīt bija pagrūti - man lūdza divdesmit, bet es aizvedu trīsdesmit fotogrāfijas," saka Maija. Sigita Loča, kura sarunā ir līdzās, atklāj, ka Maija ir ļoti aktīva visu kultūras un sporta pasākumu apmeklētāja un vienmēr rokās viņai ir fotoaparāts. "Viņa iemūžina katru notikumu un dalās ar savām bildēm, ja kāds izsaka vēlmi tās iegūt. Maija nevar nosēdēt mierā, kamēr nav izskatījusi safotografētos mirkļus," atklāj Sigita. Maija savukārt smeļ, ka ar fotogrāfijām jau pilns lielais 500 gigabaitu datu nesējs un tagad jāpērk jauns. Lai nekļūtos ar foto atlasī izstādei, Maija pat veica aptauju, aizsūtot savus darbus citiem, arī mammai, un lūdzot viņu vērtējumu, tikai tad izgatavoja fotogrāfijas. "Mamma dzīvo Londonā, bet emocionāli mani ļoti atbalsta, neliedz savu padomu. Arī tētis, kad atbrauc, ir līdzjutējs manu dēlu spēlēs. Viņi ir lepmi, ka opis skaļi atbalsta un fano," priecājas Maija.

### Medaļas un diplomu - katram savā stendā

Saliņu mājās Danielam un Kristapam sakrātas medaļas un



Saliņu ģimene. Dēla Daniela 9.klases izlaidumā Liepājā.



Daniels spēlē Liepājas komandā. Šī spēle norisinājās Madonas sporta laukumā, kur Daniels spēlēja pret bijušajiem Madonas komandas biedriem, ar kuriem kopā bija trīs gadus.

diplomi, kas glabājas katram savā stendā, nu būs tāds jāveido arī meitiņai Paulai, jo viņai divas medaļas jau nopelnītas. Tāpat ar dažādām ģimenes fotogrāfijām noklāta teju visa istabas siena. "Futbolistus ir ļoti grūti fotografēt, īpaši telpās. Viegļāk ir, ja spēles notiek āra laukumos. Bet es vēl tikai mācos. Ik reizi, kad fotografēju, apgūstu ko jaunu. Un tad vēroju, kā labāk. Kad fotoaparātam bija mazais objektīvs, skraidīju labāku kadru medībās gar laukuma malu. Nu man ir jaudīga tālūmkamera un varu mierīgi fotografēt no vietas," atklāj Maija. Ģimenes foto Maija izvērtē un labākās izgatavo. "Vispirms domāju, ka bildēm atvēlēšu tikai vienu sienu, bet sapratu, ka notikumu un piedzīvojumu ir tik daudz, ka jāatvēl arī otra siena. Ir daudz skaistu fotogrāfiju, bet ne jau visas izgatavoju. Ar dabasskatu fotografēšanu es neesmu aizrūvusies, bet varbūt izaugšu arī līdz tam. Prioritāte man ir ģimene, sports un Tilžas pasākumi. Esmu sava veida reportiere, iemūžinu vēsturi," secina Maija piebilstot, ka šī aizraušanās dod ļoti lielu gandarījumu. Pat nogurums, ja, ķerot mirkļus, nostaigāta visa diena, ir patīkams. "Kad atnāku no pasākuma, uzreiz ieslēdzu datoru un salādēju bildes, lai ātrāk redzētu rezultātu, kas ir vai nav izdevies. Pieņemt lēmumu uzspiest taustiņu 'delete' un izdzēst kādu foto nav viegli. Visu



Futbolistu mamma. Dēli Daniels un Kristaps, spēlējot Balvu Sporta centra otrās līgas komandā, pagājušajā gadā izcīnīja 2.vietu.

apgūstu pašmācības ceļā, daudz ar padomiem man palīdz un pamāca kolēģis Alvis Baltiņš. Skatos galerijas interneta vietnēs, arī Facebook, ļoti patīk Harija Harisona bildes, kurš fotografē arī futbolu," pastāsta Maija.

### Labdarības pasākums gada garumā

Maija Saliņa smeļ, ka futbols viņas ģimenē ir visur - datorā, telefonos, televizorā, planšetē. "Ja manā jaunībā būtu šādas iespējas kā tagad, es noteikti būtu spēlējusi futbolu vai basketbolu. Paulu vēlos aizvest uz kādu treniņu Rēzeknē, jo tur ir meiteņu komanda. Ko var zināt - iepatiksies, un tad vadāšu uz Rēzekni. Labam futbolistam ir jābūt labam matemātiķim, jo viņam ir jāizrēķina un jāsaprot, kādā leņķī tiks padota bumba, kurā brīdī un kur būtu jāatrodas. Jābūt loģiskajai domāšanai. Bērna attīstībai par labu nāk jebkurš sporta veids," uzskata Maija. Taču viņai ir vēl kāda nodarbe jeb sirdslieta, un tā saucas 'labdarība'. Kad Tilžā vēl bija internātskola, bērniem uz svētkiem Maija ar līdzcilvēku atbalstu noorganizēja dāvanīgas. "2017.gadā tā bija Ziemassvētku akcija "Notici brīnumam, un sapni piepildīsies", bērniem pārsteigums bija visas dienas garumā. Pagājušajā gadā svinējām internātskolas bērniem dzimšanas dienas. Arī šogad skolā rīkojām dzimšanas dienas svinības. Jau kopš janvāra mēs, brīvprātīgie, kuri vēlas iepriecināt bērnu sirsniņas, sveicam Tilžas daudz bērnu un maznodrošināto ģimeņu bērnus dzimšanas dienās. Sapulcinu cilvēkus, kuri atsauca un sarūpē dāvanīgas. Katrs apņemas kādu apsveikt, un mēs ar skolotāju starpniecību iepriecinām skolā vai bērnudārzā audzēkņi tieši viņa dzimšanas dienā," atklāj Maija Saliņa un piebilst, ka ar labdarību nodarboties iznāk visa gada garumā.

Foto - no personīgā arhīva

Foto - no personīgā arhīva

Foto - M.Saliņa

# Tavs plecs ir manas rokas turpinājums...

**Pirms Ziemassvētkiem Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Svetlana Romanovska, uzrunājot Zelta pārus, atzina, ka gaviļnieku acis staro ne mazāk spilgti kā 1969.gadā, kad viens otram teica 'jā' vārdu.**

“Kas mainījies? Nezinu! Katru rītu jūs uz saviem pleciem uzliekat tos pašus nēšus, katru rītu dziedat to pašu dziesmu, runājat līdzīgus vārdus, turklāt nemainās jūsu ejamais ceļš. Jūs ejat to ceļu, kuru esat iesākuši iet. Jūs senos, senos laikos esat devuši viens otram ‘jā’ vārdu, esat solījuši būt uzticīgi, būt mīlestības pilni un savu solījumi esat turējuši. Nevienš jau tad, pirms 50 gadiem, nesolīja, ka būs ļoti viegli, ka ceļš būs viegli ejams, ka nebūs nekādu šķēršļu, ka nebūs nekādu bēdu, cerot uz priekiem vien. Jūs esat pārvarējuši visu, kas traucējis priecīgi skriet uz priekšu. Šodien mēs ar jums lepojaties, jo, kā tad ne, ja lielākā vērtība pasaulē ir cilvēku attiecības, cilvēku mīlestība. Mēs priecājamies par jums!” uzsvēra dzimtsarakstu nodaļas vadītāja. Savukārt Balvu novada domes priekšsēdētājs Aigars Pušpurs sprieda, ka visticamāk neeksistē formula vai recepte tam, kāpēc Zelta pāri ir kopā: “Katram ir sava dzīves patiesā formula, tomēr tā noteikti mijas caur mīlestību – savstarpējo mīlestību; mīlestību pret bērniem; mīlestību uz lietām, kuras ikdienā darāt; mīlestību uz grūtībām, kuras kopā pārvarat. Lai arī turpmāko mērķu sasniegšanai pietiek gan mīlestības, gan veselības!”



**Ilga un Nikolajs Morozovi.** “Viens bija armijā, otrs - jauns. Rakstījām vēstules. Decembra beigās atnāca no armijas, janvārī bildināja, un 21.februārī sarakstījāmies Vecumu ciema padomē,” pastāstīja Ilga. Tāpat viņa atklāja, ka ziema bija bargā, plānoto viesu - daudz, tāpēc laulāšanos baznīcā atlika uz 24.maiju: “Tolaik strādāju gaļas kombinātā, bet Nikolajs - PMK par elektriķi. Kāzās bija 80 cilvēku, turklāt svinējam abās mājās trīs dienas. Sestdienas rītā laulājāmies, visu nakti un otro dienu svinējām, bet otrās dienas vakarā devāmies jau uz vīra mājām. Turp braucām svinības turpināt, turklāt biju ģērbusies tajā pašā kāzu kleitā. Sākās trešā diena, neizpalika arī ceturtd...” Interesanti, ka Ilgas radi kāzās brauca ar kravas borta mašīnu, bet Nikolaja radi - autobusā. Ne mazāk intriģējošs ir stāsts, kā viņi pirms laulībām sarakstījās Vecumos. “Tolaik bija metru bieza sniega *sega*. Sēdēju zirga kamanās, bet Nikolajs tās stūma,” atmiņās dalījās Ilga. Taujāti, kāds ir viņu vaļasprieks, Morozovi atzina, ka tas ir mazdārziņš. Viņiem ir dēls un meita, 5 mazbērni un mazmazmeitiņa. “Dzīve ir tāda, ka jau iepriekš zinām, ko viens otram gribam teikt. Dieva goda vārds, tā ir. Kā tas iespējams? Nezinām,” secina Zelta pāris. Lūgti atklāt, kāds ir galvenais kopā būšanas noslēpums, Morozovi lakoniski pavēstīja: “Mīlestība!” “Vajadzīgs arī kompromiss,” piebilda Nikolajs.



**Torte jubilāriem!** Zelta pāri pēc parakstīšanās Goda grāmatā baudīja arī svētku torti.



**Valentīna un Gunārs Amantovi.** Gunārs, kurš dzimis Tilžā, 42 gadus strādājis ceļu daļā par ekskavatoristu, savu stāstu iesāka ar to, ka 10 gadus strādājis Tilžā un 10 gadus - Rekavā, kur arī iepazinies ar Valentīnu: “Pārcēlāties uz dzīvi Balvos, jo darba devējs man piesolīja dažādus labumus – garāžu, mazdārziņu, dzīvokli. Vai priekšnieki pildīja solījumu? Jā! Saņēmu pat *žiguli*. Agrāk strādājām no rīta līdz vēlam vakaram, nevis kā tagad, kad daudzi *gurķojas*. Arī Valentīnai kā medmāsiņai nebija viegls darbs. Kāzās 27.decembrī bija ne lielas, ne mazas, braucām ar autobusu.” Viņi lepojas ar audzumeitu un diviem mazbērniem lelavā, kuri, kā uzsvēra Amantovi, ir ļoti muzikāli. Jautāts, kas viņu ģimenē ir galvenais, Gunārs atjokoja, ka reizēm iznāk arī pastrīdēt, piebilstot: “Kopumā jau viss ir labi.” Savukārt Valentīna zināja teikt, ka nav bijis laika tā pa istam pastrīdēt, jo darbs dzinis darbu.



**Zinaida un Aleksejs Rebrovi.** “Daudzu balveniešu pirmā darbavieta bija gaļas kombināts. Arī man,” jokoja Zinaida. Jautāta, vai ar Alekseju iepazinās kombinātā, Zinaida atsmēja, ka nē: “Iepazināmies Balvos pie radniekiem. Apprecējāmies 25.oktobrī Balvos un kāzās svinējām divas dienas, kas turpinājās vēl divas dienas manā dzimtenē Ludzas rajonā, netālu no Baltkrievijas robežas.” Rebrovi brīvo laiku pavada mazdārziņā un lepojas, ka vairums no radiem, kuru viņiem ir ļoti daudz, saistīti ar medicīnu un veterināriju. Arī pati Zinaida 25 dzīves gadus strādājusi par bakteriologu, bet pēc laboratorijas slēgšanas pārkvalificējās un līdz pensijai strādāja par māšas palīdzī. Savukārt Aleksejs darba mūžu veltīja ceļu daļā kā elektriķis. “Cieniet viens otru un piedodiet viens otram!” viņi vēlēja.



**Biruta un Ojārs Sopolji.** Bērziļiete Biruta pastāstīja, ka ir mācījusies Golvaros, Tilžā un Malnavā: “Sāku strādāt Viksnā par grāmatvedi, kur ar Ojāru arī iepazināmies. Viņš bija traktorists. Piedzima meita, un tolaik jau strādāju visur kur – apdrošināšanā, pienotavā, pastā. Otra meita piedzima pēc 11 gadiem. Mums ir seši mazbērni.” Sopolji lepojas, ka visi mazbērni dzīvo Latvijā. Jautāti, cik lielas bijušas kāzas, Biruta un Ojārs sprieda, ka tās bijušas nelielas. Par ilgas kopdzīves *atslēgu* viņi uzskata prasmī viens otram piekāpties. Ojārs klātesošajiem atklāja interesantu faktu, ka savulaik pabijis Mauzolejā Maskavā, kad tur atradies ne tikai Ļeņins, bet arī Staļins.



**Tatiana Avramenko un Pjotrs Ivočkīns.** Viņi ‘jā’ vārdu viens otram teica 26.aprīlī Rīgā. Izrādās, Tatiana dzimusi Urālos jūras virsnieka ģimenē, kurš pabeidzis Ļeņingradas Kara medicīnas akadēmiju. “Tāpēc nācās regulāri mainīt dzīvesvietu, tostarp piecas skolas. Tverā pabeidzu medicīnas institūtu un turpināju darbu Gorkijā. Tā kā mūsu abu vecāki bija mediķi, acimredzot liktenis bija lēmis iepazīties ar Pjotru. Sanāca tā, ka viņu nozīmēja darbā uz Balviem. Devos vīram līdz, un tā jau 50 gadus esam kopā,” atmiņās dalījās Tatiana. Viņi sarakstījās Rīgā un kāzās sākotnēji nosvinēja nelielā radu un draugu pulciņā. Bet ar to viss nebeidzās, jo jau nākamajā dienā kāzās turpinājās Tverā. Viņiem ir 2 meitas un 4 mazbērni (Sanktpēterburgā, Rīgā un Anglijā), kurus vecvecāki mudina aktīvi sportot. “Pjotrs visu dzīvi skrien un turpina skriet,” paskaidroja Tatiana. Jautāti, vai izdodas mazbērnos ieaudzināt vēlmi skriet, Zelta pāris atjokoja, ka progress ir. Nopietni runājot, Pjotrs ar mazdēliem ir skrējis pusmaratonus gan Maskavā, gan Jūrmalā, gan citviet.



**Pieņemšanā pie novada vadītāja.** Šogad Zelta kāzas Balvu novadā atzīmēja 25 pāri, no kuriem astoņi (foto) pirms Ziemassvētkiem devās uz svinīgu pieņemšanu pie novada vadītāja Aigara Pušpura. Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Svetlana Romanovska pastāstīja, ka pāri, kuri nevarēja ierasties, nodod visiem sveicienus, tostarp Tatjana un Sergejs Rudčenko un Vera un Francis Bankovi (Vera un Francis atrodas Kubā).



**Marija un Voldemārs Masaļski.** "Es ģimenē esmu galva, bet sieva – kakls, kur pagriež, tur galva griežas," pavēstīja Voldemārs. Viņi atklāja, ka abi nāk no Latgales: Voldemārs - no Viļakas, Marija – no Rēzeknes. "Sanāca tā, ka vasarā būvēju komjaunatnes celtni – Ogres trikotāžas kombinātu. Atbraucu mājās un devos uz Ligo svētku zaļumballi. Tur arī iepazīnos ar Mariju, kura tolaik strādāja pienotavā par sviesta meistari. Tā arī tas aizgāja, ka mīlestības dēļ pametu Rīgu un atbraucu atpakaļ uz Viļaku. Nākamā gada 24.maijā nolēmām svinēt kāzas. Bijām, šķiet, ambiciozi cilvēki, jo nolēmām sarakstīties Balvu kultūras namā. Tajā laikā nebija lielas iespējas izvēlēties transportu. Tā kā mamma strādāja Vecumu sovhozā par grāmatvedi, dabūjām *moskviču*. Kā ar ciemiņiem? Pārējie brauca kravas mašīnā. Kāzas svinējām tēva mājās Viļakā, kas ilga nedēļu. Pēc kāzām pārcēlos uz dzīvi istabiņā pie Marijas, kaut gan vecāki bija gatavi atdot pusi mājas. Pamazītēm paplašinājāmies – pašlaik ir divi dēli un divi mazbērni. Vēlāk pārcēlāmies uz dzīvi Balvos, uzbūvējām arī māju," pastāstīja Voldemārs. Viņš ir pārliecināts, ka nevar sēdēt, rokas klēpi saliekot, ja dzīvē vēlas kaut ko sasniegt. "Ja vīram ar sievu ir kopējas domas un intereses, tad ir satība un viss pārējais. Vislielākā priekšrocība ir tiem, kuri ātri precas. Kāpēc? 19 gadus apprecējāmies un, būdami vēl jauni, labāk spējam saprasties ar bērniem," paskaidroja ģimenes galva.



**Neļa un Pēteris Semčenko.** Viņi iepazīs Gulbenē, kad Pēteris atgriezās mājās no dienesta armijā. "Gulbenē sarakstījāmies 31.decembrī un kāzas, kā arī Jauno gadu svinējām laukos. Tās bija lielas, un svinējām, šķiet, nedēļu. Mums ir divas meitas, kā arī vēl viena meitiņa, kuru paņēmām, kad nomira Pētera māsa. Tāpat mums ir 7 mazbērni. Tā arī dzīvojam – pastrīdamies un salabstam," jokoja Neļa. Pēteris pēc profesijas ir mehāniķis, bet Neļa – grāmatvede. Semčenko pāris klātesošajiem atklāja interesantu stāstu, kā viņi savulaik devušies peļņā uz Toljati un mājās palikusi gadu jaunā meitiņa: "Gribējām nopelnīt naudu dzīvoklim, bet neizdevās. Kad pēc gada atgriezāmies mājās, meitiņu vairs nevarēja atpazīt. Braši bija paaugusies." Lūgti atklāt, vai sapni par savu dzīvokli tomēr piepildīja, Semčenko viennozīmīgi atzina: "Jā!"

**Semčenko pāris: "Piemērs par mūsu tēmu. ASV kāds pāris nosvinēja 80 gadu kāzu jubileju: viņam – 105, bet sievai – 100 gadi. Mums ir, uz ko tiekties."**



**Inta un Alberts Logini.** 31.decembrī Balvos pirms 50 gadiem gredzenus mija Inta un Alberts, kuri sevi dēvē par lauciniekiem, kaut gan visu darba mūžu pavadījuši Balvos, turklāt katrs no viņiem vienā darbavietā. "Alberts - lauktehnikā, es – tipogrāfijā. Vecumdienās atkal esam atgriezušies laukos. Kā iepazīnāties? Abi dzīvojam kopmītnēs un mums bija kopējie draugi. Tā arī sapazināties," pastāstīja Inta. Viņiem ir 3 bērni un 4 mazbērni. Kāzas, kā atzina Logini, bija diezgan lielas. Jautāti, kā izdevās noslojot kopā 50 gadus, Logini uzsvēra, ka pārsvarā laiku veltīja darbam. "Lūk, tagad, vecumdienās, ir laiks pakašķēties," viņi jokoja.



**Atklāj īpašu recepti.** Svetlana Romanovska padalījās ar īpašu recepti, kā ģimenē izvairīties no skandāliem: "Ir teiksma par to, ka kādā ģimenē vīrs ar sievu stipri strīdējās un kašķējās, turklāt nepārtraukti. Sieva gāja pie mācītāja sūdzēties: "Laikam ir jāšķiras, jo nekādas dzīves nav." Mācītājs teica: "Es tev, meit, iedošu pudelīti ar brīnumzālēm. Tad, kad vīrs atnāk mājās, izdzer malku un turi mutē, nenorij, kamēr vīrs nav noģērbies, paēdis utt." Pēc kāda laika mācītājs, satiekot sievieti, jautāja, kā klājas? "Vai, mācītāj, paldies, tavas brīnumzāles ļoti noderēja," viņa atbildēja."

Sagatavoja E.Gabranovs

# Dzīve pasaules malā

Apritejušas vairāk nekā 330 dienas, kopš darbu uzsāka Artura Krišjāņa Kariņa vadītā valdība un vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra amatā ir Juris Pūce. VARAM nākusi klajā un piedāvā Latvijā ieviest administratīvi teritoriālo reformu, ko vērtē kā vienu no nozīmīgākajām prioritārajām reformām. Tās mērķis ir līdz 2021. gadam apvienot pašvaldības ilgtspējīgākās un ekonomiski spēcīgākās vienībās, veidojot viendabīgāku pašvaldību iedalījumu valstī. Paredz līdzšinējo 119 pašvaldību vietā izveidot 39, kā arī 34 novadus. Tostarp būs novadi, kurus, tāpat kā piecas republikas pilsētas, izmaiņas neskars. Starp šiem četriem novadiem arī mūsu kaimiņos esošie – Alūksnes un Gulbenes. Reformas ceļš nerit gludi, un, zūdot cerībām panākt kompromisu demokrātiskā ceļā, vairāki novadi piedraudējuši ķerties pie radikālākām metodēm.

Laikraksta "Vaduguns" žurnālisti pētīja reformas gaitu, uzklusot amatpersonu viedokļus un aptaujājot iedzīvotājus. Šo publikāciju ciklu noslēdzam 2020. gada janvāra sākumā ar septīto publikāciju.

**MAF**  
Mediju atbalsta fonds

"Projektu finansē/līdzfinansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem"

## Uzzīmēja karti un apvilka *taciņas*

Gulbenes novads reformu īstenoja jau 2009. gadā ar savu reģionālās nozīmes attīstības centru Gulbeni. Šķiet, viņš neskar jaunās reformas jezga un novads var dzīvot mierīgi. Vai tā patiešām ir, saruna ar Gulbenes novada domes priekšsēdētāju NORMUNDU AUDZIŠU.

**Vai Gulbenes novadā dzīve rit mierīgi un Jūs neuztraucieties par kārtējo reformu?**

-No vienas puses, jā, taču mēs tomēr arī neatslābstam. Citos novados, protams, daudz vairāk uztraucas un domā, kā būs ar izglītības jomu, pakalpojumiem un tamlīdzīgi. Katram ir savs stāsts, kāda izveidojusies līdzšinējā dzīve, kāds raksturs, iezīmes un veikums valda mazajos novados. Iepriekšējā, pirms desmit gadiem izveidotā reforma, palika nepabeigta. Lielākā problēma, ka valdība daudz ātrāk, jau pirms četriem vai pieciem gadiem, nesaskatīja, ka izvirzītie toreizējās reformas mērķi nepildās, bet drosmes vai citu apstākļu trūkuma dēļ viņi neparādīja striktu nostāju. Tagad ministrs Pūce par varītēm dara pareizas lietas, bet tas sanāk sāpīgi. Jā, un mums arī sāp, redzot citu novadu sāpi. Mēs par 2009. gada reformu gandrīz neko nedabūjam. Aktualitāte ir ceļu stāvoklis. Joprojām no visiem pagastiem nav iespējams nokļūt līdz Gulbenei pa asfaltētiem ceļiem, lai arī tas bija solīts iepriekšējā reformā. Jo sliktāks paliek ceļu stāvoklis, jo ātrāk beigs pastāvēt mazās lauku apdzīvotās vietas. Manuprāt, valdībai un arī VARAM būtu jāpadomā, kā panākt Latvijas vienmērīgu attīstību. Mēs redzam, kas notiek mūsu pagastos, kas atrodas tālāk no centra. Daži kilometri it kā nav daudz, ja ceļš ir labs, jo dažas minūtes, un esi skolā vai darbā, taču pavisam citādāks šis attālums ir, braucot pa sliktu ceļu.

**Vai esat ieguvēji, kad 2009. gadā nesašķēlāties vairākos mazākos novados, kā tas notika Balvu pusē?**

-Tas ir filozofisks jautājums. Varam paskatīties, ko savā teritorijā ir izdarījuši mazie novadi, koncentrējot līdzekļus un darbu. Viņu pašu cilvēkiem, protams, tas ir ļoti darīts, bet jautājums – cik tas bija efektīvi un lietderīgi, rēķinot ekonomiskos rādītājus un administratīvās izmaksas? Tagad var jautāt: kas ar šo zonu un cilvēkiem, kuri pieraduši pie noteikta veida pakalpojumiem un dzīvesvietas, notiks tālāk apvienojoties? Gulbenes novada labums, ka pa šiem desmit gadiem mūsu pagasti ir pieraduši pie vienota skata un izjūtas. Esam viena lielā vienība, ko visiem kopā vajadzētu identificēt. Par to mums šķēpi vairs nav jālauž. Mums vairs nav šī psiholoģiskā sliekšņa, kādu redzu, apvienojoties trim vai četriem novadiem pie kaut kā lielāka. Varbūt viņiem tas prasīs pat nākamās desmit gadus. Jo grūtāk tas būs vietās, kas kļuvušas izteikti neatkarīgas. Latvijā kopumā tādu vietu gan nav daudz.

**Ministrs Pūce uzsver, ka galvenais rīcības virziens būs reģionālās ekonomikas attīstība. Plāno sniegt atbalstu pašvaldībām uzņēmējdarbībai. Jūs tas iedvesmo?**

-Tie ir skaisti vārdi, un es ceru, ka tos saka ar lielu politisko atbildību un tam ir arī redzējums un naudas resursi, un būs atbalsts vienmērīgai teritorijas attīstībai Latvijas reģionos. Pagaidām to grūti pamanīt. Cerams, kad reforma sāks īstenoties, naudas resursi atradīsies pilnā mērā un varēs nodrošināt šo vienmērīgumu. Lai iedzīvotājiem būtu reāla pārlicība un drošība, ka var dzīvot ne tikai Rīgā, bet arī Gulbenes, Alūksnes vai Balvu novados. Arī šeit ir visas atbalsta funkcijas.

**Tikšanās reizē ar VARAM speciālistiem iedzīvotāji jautāja, cik izmaksās administratīvi teritoriālā reforma. Atbilde bija, ka 1,1 miljonu. Būs vajadzīgi struktūras projekti, jauni dokumenti un tamlīdzīgi.**

**Gulbenes novada domes priekšsēdētājs.**

Normunda Audziša teiktais: "Ja valdība nekritis, tad reforma stāsies spēkā. Process ir sāksis, jebkurā gadījumā tas arī turpināsies, un gan jau reforma kaut kad arī noslēgsies. Nākamās vēlēšanas sagaidu ar mierīgu prātu. Lai mums visiem šis laiks gadu mijā ir pārdomu laiks, aizmirstot aizvainojumus, lai esam atvērti un spējami izrunāt sev svarīgas lietas. Lai nokratām vecos putekļus un esam cilvēciņi un mилоši!"



Foto - M. Sprudzāne

**Vai birokrātijas žņaugi gala iznākumā tikai nepalīnāsies?**

-Kā to rēķina. Ja izveidosies 39 pašvaldības, iespējams, kopējā birokrātijas masa samazināsies, taču, rēķinot uz katru novadu, vidēji tā tomēr nedaudz palielināsies. Domāju, ka kopējam efektam vajadzētu būt. Jautājums, - vai šī efekta dēļ būtu jāīsteno reforma? Tās mērķiem vajadzētu būt augstākiem un tālejošākiem.

**Kādi, Jūsuprāt, ir sagaidāmās reformas plusi?**

-Grūti teikt. Ja skatās no valdības un ministra Pūces skatupunkta, tad finanšu resursi, ko iegūs, samazinot administratīvo apjomu, teiksim, cilvēku skaitu, deputātu skaitu, būs zināms finansiāls ieguvums, kas ir arī aprēķināts - kādi miljoni. Ja skatās no iedzīvotāju puses, kurš ir pateicis, kāds konkrēts labums būs viņiem? Vai aktivizēsies uzņēmējdarbība un kādā veidā? Kas būs izdarīts no valsts puses, lai reformas rezultāti būtu pārliecinoši? To pagaidām nevar saprast.

**Vai, Jūsuprāt, bagātākajām Latvijas pašvaldībām būtu jādalās ar nabagākajām un tas ir godīgi prasīts?**

-Ja skatās pēc teritoriju vienmērīgas attīstības principa, tad jādalās. Jo uzņēmējdarbības plūsma un ekonomiskais atbalsts ir atšķirīgs. Jo tuvāk Rīgai, jo izdevīgāka uzņēmējdarbība un labāka tās attīstība. Ja reģioniem nepiešķir kādu atbalsta koeficientu, skaidrs, ka šie tālākie reģioni iznīkst. Varbūt valdība to pieņem kā pašsaprotamu lietu ar mērķi, lai reģionos paliek un dzīvo tikai dabas draugi vai tie, kuri nodarbojas ar naturālo saimniecību. Uzskatu, ka tas nav pareizi. Latvija ir maza valsts, kas varētu attīstīties ļoti vienmērīgi un spēcīgi. Atliek cerēt, ka kādreiz tā notiks.

**Jūs jau pieminējāt mazo novadu priekšrocības. Tiem raksturīgi arī, ka cilvēki labi viens otru pazīst, bet ir iespēja arī uzkundzēties. Ar laiku veidojas priekšnieki – mazie hercogiņi vai hercogiņas, kas visu regulē. Jūsu vērojumi šajā ziņā?**

-Gan jau varētu tam piekrist. Jo mazāks novads, jo ar laiku priekšnieks atrod veidu un modeli, kā labi sakārtot lietas. No vienas puses tas nav slikti, bet no otras – var iestāties arī zināma stagnācija. Cilvēka resursi un kalpošana taču nav mūžīga. Manuprāt, astoņi gadi ir pietiekami ilgs laiks, kurā vadītājs var parādīt, ko viņš spēj izdarīt, pēc tam vieta jādod citam. Katram cilvēkam ir savi talanti un spējas, un attīstība var notikt dažādos virzienos. Lielā novadā iepriekšminētais tik viegli nenotiek, jo te ir partijas, iedzīvotāju dažādība, arī preses uzmanība, līdz ar to ir dažādi spiedieni, kas regulē demokrātiju.

**Mazās pašvaldības nereti raksturo arī kā izšķēdīgas un koruptīvas.**

-Tam gan nepiekrītu. Pats uz šejieni nācu strādāt nerēķinoties, cik varu saņemt uzņēmējdarbībā, cik - šeit. Neesmu pa šo laiku sajutis, ka kāds koruptīvi vai ar šādu interesi būtu pie manis nācis un ko piedāvājis. Varbūt man arī nav šāda *starojuma*. Un arī citos novados, kontaktējoties ar kolēģiem, neesmu ko tādu jutis. Gribu pateikt, ka Gulbenes novadā šajā ziņā viss ir kārtībā. Varbūt lielajās pašvaldībās kā Rīgā vai citur, kur teritorija nav tik pārredzama, kas tāds iespējams. Man šis jautājums pašam principiāli ļoti nepatīk. Nebūtu patīkami sadzirdēt šādus piedāvājumus un lietas, saistītas ar korupciju.

**Vai jaunā reforma mums vispār Latvijā ir vajadzīga?**

-Uzskatu, ka ir vajadzīga, bet tai vajadzēja notikt citādi. Nākot ar spēka pozīciju, *salaužas* labas lietas, 'pret' nostājas arī tie cilvēki, kuri saskata reformas nepieciešamību. Varbūt pirms tam vajadzēja ļoti komunicēt ar sabiedrību, rīkot dažādas tikšanās, mierīgi uzdotot jautājumu: kas cilvēkus neapmierina, ko viņi vēlētos mainīt un redzēt savādāku? Tagad uzzīmēja karti un sāka skaidrot, kas un kā. Sabiedrībai tas šķiet nesaprotami un iezīmētās *taciņas* - nepieņemamas. Dažos gadījumos viņi ir sadzirdēti un reformas gaitu pārskata. Jābūt gataviem kļūdas arī atzīt.

## LTV 1

- 5.00 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.  
 5.45 "Aculecinieks". Atk.  
 6.00 "Latvijas valsts himna".  
 6.03 "Personība. 100 g kultūras".  
 7.05 "Robotikas pasaule". Animācijas seriāls.  
 7.30 "Animācijas filmas".  
 9.00 "Kas te? Es te!".  
 9.30 "Džungļu grāmata 3".  
 10.00 "Lācītis Bo 2". Raidījums bērniem.  
 10.10 "Lūkass un pārējie".  
 10.30 "Laimes kalošas". Ģimenes filma.  
 11.40 "Mēs ar brāli - kolosāli!".  
 12.00 "Tiesraide. Dievkalpojums āgenskalna baptistu baznīcā".  
 13.00 "Būt par Raimonu Paulu". Dok. filma.  
 14.00 "Ķinofilmas. Deviņdesmitie: pirmā daļa". Dok. filmu cikls.  
 14.50 "Kultūrdeva". Atk.  
 15.50 "Ķēpa uz sirds". Atk.  
 16.25 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.  
 17.20 "Daudz laimes, jubilāri!".  
 18.00 "Dienas ziņas".  
 18.20 "Province". Atk.  
 18.50 "Inga Lindstrēma. Lili zina labāk". Melodrama.  
 20.30 "Panorāma".  
 20.46 "De facto".  
 21.35 "Vera 9". Seriāls.  
 23.20 "Pirmizrāde. Galā koncerts opernamā "La Scala".

- kausa izcīņa bobslejā".  
 1. brauciens četriniekiem.  
 13.00 "Salaspils Open 2019". Atk. 9. starptautiskais sporta deju festivāls.  
 13.55 "Tiesraide. Pasaules kausa izcīņa bobslejā". 2. brauciens četriniekiem.  
 15.00 "Aculecinieks". Atk.  
 15.20 "Tiesraide. Pasaules kausa izcīņa biatlonā". Masu starts vīriešiem.  
 16.10 "Tiesraide. Pasaules kausa izcīņa biatlonā". Masu starts sievietēm.  
 17.00 "2018. Latvijas hronika". Atk.  
 17.15 "LV jaunatklāšanas raidījums "Tei". Atk.  
 18.20 "Dzīve uz pasaules jumta". Dok. filma.  
 19.20 "Sporta studija". Atk.  
 20.10 "Pāri Centrālamerikai". Dok. filmu cikls.  
 21.05 "Polijas patruļa 19-2 4". Detektivseriāls.  
 22.00 "Netīra nauda". Seriāls.  
 23.05 "Eiropa koncertos. Deutsche Welle žurnāls".  
 24.00 "Ivars Pētersons. "Back to the Sixties"". Atk.  
 1.40 "Starptautiskais sporta deju festivāls "Baltic Grand Prix"". Atk.  
 4.10 "Vakars ar Renāru Zeltiņu". Atk.

## LNT

- 5.00 "Ceļojums kā piedzīvojums 3".  
 5.20 "Uz mūžu". Seriāls.  
 6.10 "Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju 2". Seriāls.  
 6.40 "Drosme un skaistums". Seriāls.  
 7.30 "Viņas melo labāk". Latvijas seriāls.  
 8.30 "30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru". Kulinārijas raidījums.  
 10.00 "Atspēriens izauģsmei 4".  
 10.35 "Sapņu māja 7". Izklaidējošs raidījums.  
 12.30 "Džeimījs gatavo Itālijā". Kulinārijas raidījums.  
 14.30 "30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru". Kulinārijas raidījums.  
 15.00 "Ķermenis kā pierādījums". Seriāls.  
 18.40 "Garšas detektīvs. Veselīga vieta nāvei". Detektivfilma.

- 20.30 "Mani virtuves noslēpumi". Kulinārijas šovs.  
 22.05 "Grejas anatomija 5". Seriāls.  
 23.50 "Viņas melo labāk". Latvijas seriāls.  
 0.55 "Ziņas".  
 1.05 "Konditors 2". Kulinārijas šovs.  
 2.10 "Drosme un skaistums". Seriāls.  
 2.55 "Doktors Mārtins 2".  
 3.40 "Ziņas".  
 3.55 "Daktere Kvinna". Seriāls.

## TV 3

- 5.00 "Mūsu Čārlijs 4". Seriāls.  
 6.00 "Volkers. Teksasas reindžers 5". Seriāls.  
 6.50 "Iebraucēji 2". Komēdijseriāls.  
 7.40 "Animācijas seriāli".  
 9.00 "Aizrājošas zooniķlas 3". Dok. seriāls.  
 9.30 "Pasaules smieklīgāko videokuriozu "Top 10" 2".  
 10.00 "Superbingo".  
 11.15 "Dziesmu duels 4". TV šovs.  
 12.35 "Bezgalīgais stāsts". Pasaku filma.  
 14.30 "Pasaules smieklīgāko videokuriozu "Top 10" 2".  
 15.00 "Džungļu patruļa". Animācijas filma.  
 16.50 "Krāpšanas ilūzija". Piedzīvojumu trilleris.  
 19.00 "Nekā personīga".  
 20.00 "Valeriāns un tūkstoš planētu pilseta". Fantastikas filma.  
 22.40 "Viņpus". Fantastikas drāma.  
 1.05 "Leģendas 2". Seriāls.  
 1.50 "UgunsGrēks". Latvijas seriāls.

## NTV MIR

- 5.15 "Pie mums laimē!".  
 7.00 "Šodien".  
 7.20 "Dzīve kā dziesma". Grupa "Nepara".  
 9.00 "Šodien".  
 9.20 "Parastas lietas". Krievijas drāma.  
 11.35 "Izmeklēšanu veica...".  
 12.25 "Suns 2". Ukrainas detektivseriāls.  
 15.00 "Šodien".  
 15.20 "Suns 2". Detektivseriāls.

- 18.00 "Šodien".  
 18.30 "Suns 4". Ukrainas detektivseriāls.  
 21.55 "Petrovičs". Krievijas seriāls.  
 1.55 "Nikolaja Noskova koncerts".  
 3.35 "Visa dzīve priekšā". Krievijas komēdija.

## PBK

- 6.10 "Ziņas".  
 6.20 "Zelta ragi". Pasaku filma.  
 7.40 "Bērnu klubs. Animācijas filmas".  
 8.40 "Veselība".  
 9.40 "Dmitrija Krilova piezīmes".  
 10.00 "Ziņas".  
 10.20 "Citu dzīve".  
 11.25 "Vai redzējāt video?".  
 13.45 "Tētuki". Seriāls.  
 15.30 "Vislabākie!". TV šovs.  
 17.00 "Mats matā".  
 19.25 "Jautro un atjautīgo klubs".  
 21.00 "Laiks".  
 21.35 "Jautro un atjautīgo klubs".  
 22.55 "Jaungada nakts Pirmajā kanālā".  
 0.35 "Sievietes". Melodrama.  
 2.15 "Ziņas".  
 2.45 "Veļšanās". Krievijas melodrama.  
 4.25 "Moderns spriedums".  
 5.10 "Pastaigas zem lietussarga".

## ROSSIJA RTR

- 3.25 "Uzticība". Krievijas melodrama.  
 6.40 "Dialogi par dzīvniekiem. Tenerife".  
 7.30 "Vīrietājs laiks. Svētdiena".  
 8.05 "Kad visi ir mājās".  
 9.00 "Pirmizrāde. Ar bērnu muti".  
 9.50 "Sims pret vienu".  
 10.35 "Uz robežas". Krievijas seriāls.  
 19.00 "Nedēļas vēstis".  
 21.00 "Maskava. Kremļa Putins".  
 21.40 "Svētdienas vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".  
 0.30 "Laiks iegūt". Krievijas melodrama.  
 2.20 "Jums pat sapņos nav rādīties!". Krievijas melodrama.

## AFIŠA

## Balvu Novada muzejā

- **Līdz 31.janvārim** Intas Rukas personālizstāde "Zem tām pašām debesīm".  
 □ Ekspozīcija "Ziemeļlatgales nemateriālais kultūras mantojums".  
 □ Ekspozīcija "Ziemeļlatgale Latvijas neatkarībai".  
 □ Ekspozīcija "Ģenerāļa Valda Matīsa piemiņas istaba".

## Balvu Sakrālās kultūras centrā

- Novembrī skatāma itāļu mākslinieka Luka Bertī melnbaltā fotogrāfiju izstāde "Cilvēks un daba Latvijā".  
 Apmācība: □ Svētdienas skola bērniem – katru svētdienu.  
 □ Itāļu valodas apmācības 2.sezonas nodarbības – katru otrdienu.  
**5.janvārī plkst. 16.00** Sakrālās kultūras centrā katoļu draudzes eģītes pasākums.  
**10.janvārī plkst. 18.00** filma "Dvēseļu putenis". Ieejas maksa - ziedojums.

## Bērzkalnē

- 11.janvārī** Vecais Jaunais gads Rubenju ciema saietu namā.

## Briežuciēmā

- Briežuciema pagasta bibliotēkā decembrī un janvārī skatāma rokdarbu pulciņa "Atspoles" darbu izstāde.  
**3.janvārī plkst. 16.00** kultūras namā filma "Jaungada taksometrs 2". Ieejas maksa - EUR 2.

## Lazdulejā

- 11.janvārī** gada ieskaņas koncerts pagasta pārvaldes zālē.

## Tilžā

- 6.janvārī** zibakcija "Tilžā notiks labas lietas".

## Viļakas Novada muzejā

- Viļakas pilsētas un tās tuvākās apkārtnes vēsture no 13.gs. līdz mūsdienām - nozīmīgākie notikumi, izcilākās personības un laikmeta liecības.  
 □ Katoļu biskapiem Kazimīram Dujbinskim un Valerianam Zondakam veltītajā piemiņas istabā aplūkojami garīdznieku amata piederumi un personīgās lietas.  
 □ Novada kristīgo draudžu - katoļu, pareizticīgo un luterāņu - vēsture.



Aicinām ikvienu palīdzēt atdzimt Viļakas katoļu draudzes piebānijas lievenim!!!  
 Aicinām ziedot lieveņa atdzimšanai 2020.gadā!!!

Ziedojumu konts:  
 Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu draudze  
 Reģ.nr.: 9000450413  
 Konts: LV33UNLA0050010527958

Palīdzī tapt Viļakas draudzes namam "CERĪBU SPĀRNI": labo darbu un dvēseles atjaunošnes vietai.



**Aizmirsi  
 abonēt  
 "Vaduguni"  
 2020.gadam?**  
**Zvani, tālr. 26161959.**

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsauce obligāta

**TV PROGRĀMĪMAS**

no 6. līdz 12.janvārim





- LTV 1**
- 5.00 "700 pasaules brīnumi. Bosnija un Hercegovina". Atk.
  - 5.30 "Latviešu ekspedīcija Svālbārā". Atk.
  - 6.00 "Latvijas valsts himna".
  - 6.02 "Ceturta studija". Atk.
  - 6.30 "Rīta Panorāma".
  - 8.35 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.
  - 9.35 "Atmaksa 2". Seriāls.
  - 10.35 "Televeikala skatlogs".
  - 10.50 "Doktors Mārtins". Seriāls.
  - 11.55 "V.I.P.- Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
  - 12.40 "Televeikala skatlogs. Top-Shop piedāvā".
  - 12.55 "1:1. Aktuālā intervija". Atk.
  - 13.45 "LV jaunatklāšanas raidījums "Te!". Atk.
  - 14.45 "Televeikala skatlogs. Top-Shop piedāvā".
  - 15.00 "Krustpunktā".
  - 16.00 "Atmaksa 2". Seriāls.
  - 17.00 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.
  - 18.00 "Dienas ziņas".
  - 18.55 "Kultūrsoks". Speciālizlaidums.
  - 19.10 "Gudrs, vēl gudrāks".
  - 20.30 "Panorāma".
  - 21.15 "Jaunums. Frenkijas mēstīrijas". Detektīvseriāls.
  - 23.00 "Nakts ziņas".
  - 23.15 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.

**LNT**

- 5.00 "Ceļojums kā piedzīvojums 2". Izklaidējošs raidījums.
- 5.30 "Tīcīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
- 6.00 "Uz mūžu". Turcijas seriāls.
- 7.00 "Drosme un skaistums". Seriāls.
- 8.00 "Viņas melo labāk". Latvijas seriāls.
- 9.00 "Sappu māja 7".
- 9.00 "Karaliste". Atk.
- 6.00 "Latvijas valsts himna".
- 6.03 "700 pasaules brīnumi. Azerbaidžāna". Atk.
- 6.30 "Kas te? Es te!". Atk.
- 7.25 "Euromaxx. *Deutsche Welle*" žurnāls".
- 7.55 "Aculiecinieks". Atk.
- 8.10 "1:1. Aktuālā intervija". Atk.
- 9.00 "Ceturta studija". Atk.
- 9.25 "Nedēļas apskats". Atk.
- 9.55 "Tumsas puķe".
- 11.00 "Muhtars. Pa jaunām pedām". Seriāls.
- 11.55 "Tas notika Rīgā". Latvijas TV seriāls.

- 17.30 "Viņas melo labāk". Latvijas seriāls.
- 18.30 "TV pirmizrāde. Ēdienkartē mīlestība". Romantiska komēdija.
- 20.30 "Mani virtuves noslēpumi 10". Kulnārijas šovs.
- 22.00 "Šepavārs uz rīteņiem". ASV komēdija.
- 0.15 "Viņas melo labāk". Latvijas seriāls.
- 1.15 "Ziņas".
- 1.55 "Drosme un skaistums". Seriāls.
- 2.40 "Doktors Mārtins". Seriāls.
- 3.20 "Ziņas".
- 4.05 "Daktere Kvinna". Seriāls.

**TV 3**

- 5.00 "Mūsu Čārijs 5". Seriāls.
- 6.00 "900 sekundes".
- 8.15 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.
- 9.15 "Radīņi". Latvijas seriāls.
- 10.20 "Fitness". Komēdija.
- 10.55 "Bistamās mājsaimnieces 7". Seriāls.
- 11.50 "Mazās sievietes. Losandželosa 4". Realitātes šovs.
- 12.45 "Televeikala skatlogs".
- 13.00 "Soli pa solim 7". Komēdijseriāls.
- 14.00 "Džima deļ 8". Komēdijseriāls.
- 14.55 "Palikt vai pārvaikties. Vankūvera". Realitātes šovs.
- 15.55 "Bistamās mājsaimnieces 7". Seriāls.
- 16.50 "Rītdiena pieder mums". Francijas seriāls.
- 18.00 "TV3 ziņas isumā".
- 18.10 "Zvaigznes ceļo 4". TV šovs.
- 19.10 "Bez tabu".
- 20.40 "Degpunktā".
- 21.05 "Fitness". Krievijas komēdijseriāls.
- 21.35 "Ātrs un bez žēlastības". Sprauga sižeta filma.
- 23.40 "Sabotāža". Sprauga sižeta drāma.
- 1.45 "UgunsGrēks". Latvijas seriāls.
- 2.10 "900 sekundes". Atk.
- 4.15 "TV3 ziņas". Atk.

**NTV MIR**

- 5.10 "Vīrs pēc izsaukuma". Komēdija.
- 7.00 "Šodien".
- 7.25 "Suns". Ukrainas detektīvseriāls.
- 9.00 "Šodien".

- 9.20 "Suns". Ukrainais detektīvseriāls.
- 11.50 "Zinātnes vide".
- 13.15 "Suns 2". Ukrainas detektīvseriāls.
- 15.00 "Šodien".
- 15.20 "Suns 2". Detektīvseriāls.
- 18.00 "Sodien".
- 18.30 "Suns 3". Detektīvseriāls.
- 21.55 "Petrovičs". Krievijas seriāls.
- 1.50 "Mihaila Gruševska koncerts".
- 3.30 "Iegūt Tarantīno filmu". Krievijas komēdija.

**PBK**

- 6.00 "Ziņas".
- 6.15 "Bērnu klubs. Vikings Viks". Animācijas seriāls.
- 7.20 "Labrit!".
- 9.00 "Ziņas".
- 9.35 "Anna Germane". Seriāls.
- 12.00 "Delta 2". Krievijas seriāls.
- 15.45 "Vīreši un sievietes". Sarunu šovs.
- 17.30 "Diesel Show".
- 18.50 "Bērnu lauks".
- 20.00 "Laiks".
- 20.35 "Zajais furgons". Krievijas detektīvseriāls.
- 22.40 "SOS, Salatēti jeb Sappi piepildīsies!". Krievijas komēdija.
- 0.20 "Aizrauj!". Krievijas drama.
- 2.00 "Ziņas".
- 2.30 "Stilīgie". Krievijas komēdija.
- 4.35 "Smieklīgi videoklīpi".
- 4.50 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.

**ROSSIJA RTTR**

- 4.00 "Krievijas rīts".
- 8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.
- 10.00 "Vēstis".
- 10.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
- 10.45 "Likteņa saites". Ukrainas seriāls.
- 15.00 "Izmeklēšanas noslēpumi". Krievijas seriāls.
- 19.00 "Vēstis".
- 19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
- 20.00 "Pirmizrāde. Brīvu vietu nav! Vecais Jaunais gads".
- 23.40 "Trīs pusgrācijas". Krievijas komiska melodrama.
- 2.50 "Smieklīgi izsaucāt?". Krievijas melodrama.

**LTV 1**

- 5.05 "700 pasaules brīnumi. Bosnija un Hercegovina". Atk.
- 5.30 "Saknes debesīs". Atk.
- 6.00 "LR valsts himna".
- 6.02 "Ceturta studija". Atk.
- 6.30 "Rīta Panorāma".
- 8.35 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.
- 9.35 "Atmaksa 2". Seriāls.
- 10.35 "Televeikala skatlogs. Top-Shop piedāvā".
- 10.50 "Poldarks 3". Seriāls.
- 11.55 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
- 12.45 "Televeikala skatlogs. Top-Shop piedāvā".
- 13.00 "Sporta studija". Atk.
- 13.45 "Province". Atk.
- 14.15 "Ielas garumā". Atk.
- 14.45 "Televeikala skatlogs. Top-Shop piedāvā".
- 15.00 "Krustpunktā".
- 16.00 "Atmaksa 2". Seriāls.
- 17.00 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.
- 18.00 "Dienas ziņas".
- 18.56 "Ceturta studija".
- 19.30 "Kultūrdeva".
- 20.30 "Panorāma".
- 21.15 "1:1. Aktuālā intervija".
- 22.05 "TV pirmizrāde. Nekas nav piedots". Dokumentāla filma.
- 23.10 "Nakts ziņas".
- 23.25 "Midsommeras slepkavības 21". Seriāls.
- 1.10 "Vīnes filharmoniku" koncerts Makao 2019". Atk.
- 2.50 "Aculiecinieks". Atk.
- 3.50 "Cytāidi latviskais" piedāvā: Trešā zvaigzne. Sākotne. Personība". Atk.
- 3.35 "Dzīvnieku mazulji". Atk.
- 4.05 "1:1. Aktuālā intervija". Atk.

**LTV 7**

- 5.00 "Uzvelc tautastērpi!". Atk.
- 5.30 "Piedzīvojums dabā". Atk.
- 6.00 "Latvijas valsts himna".
- 6.03 "70 pasaules brīnumi. Azerbaidžāna". Atk.
- 6.30 "Animācijas seriāli".
- 7.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle*" žurnāls".
- 8.00 "Aizliegtais papēmiens". Atk.
- 9.00 "Ceturta studija". Atk.
- 9.25 "LV jaunatklāšanas raidījums "Te!". Atk.
- 10.25 "Bērnu laboratorija". Atk.
- 11.00 "Muhtars. Pa jaunām pedām". Seriāls.
- 11.50 "Tas notika Rīgā". Seriāls.
- 12.50 "Planēta Dzintars".

- 14.30 "Dokumentāla filma. Vienmēr formā. *Deutsche Welle*" žurnāls".
- 15.00 "Poldarks 3". Seriāls.
- 16.05 "Nāve paradīzē 7". Seriāls.
- 17.05 "Pīreņu dabiskā robeža". Dokumentāla filma.
- 18.05 "Muhtars. Pa jaunām pedām". Seriāls.
- 19.00 "Šovakar. Ziņas".
- 19.35 "Mežoniģas dabas draugi". Dokumentāla filma.
- 20.10 "Monseņmišela: pretestība cauri laikiem".
- 21.20 "Nāve paradīzē 7". Seriāls.
- 22.20 "Policijas patruļa 19-2 4". Detektīvseriāls.
- 23.10 "Garšas pasaule 2". Dokumentāla daudzsēriju filma.
- 23.40 "Pasaules kausa izcīņa bobslejā". Atk. Pirmais brauciens četriniekiem.
- 0.40 "Pasaules kausa izcīņa bobslejā". Atk. Otrais brauciens četriniekiem.
- 1.40 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle*" žurnāls".
- 2.10 "Aizliegtais papēmiens". Atk.
- 3.05 "LV jaunatklāšanas raidījums "Te!". Atk.

**LNT**

- 5.00 "Ceļojums kā piedzīvojums 2". Izklaidējošs raidījums.
- 5.30 "Tīcīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
- 6.00 "Uz mūžu". Seriāls.
- 7.00 "Drosme un skaistums". Seriāls.
- 8.00 "Viņas melo labāk". Latvijas komēdijseriāls.
- 9.00 "Sappu māja 6". Izklaidējošs raidījums.
- 10.00 "Televeikala skatlogs".
- 10.15 "Mani virtuves noslēpumi 5". Kulnārijas šovs.
- 11.30 "30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru". Kulnārijas raidījums.
- 12.00 "Rokīgā mamma". Muzikāla filma.
- 14.15 "Televeikala skatlogs".
- 14.30 "Grejas anatomija 5". Seriāls.
- 15.30 "Cauri laikiem". Seriāls.
- 16.30 "Faziletas kundze un viņas meitas". Seriāls.
- 17.30 "Viņas melo labāk". Latvijas seriāls.
- 19.00 "Kermenis kā pierādījums". Seriāls.
- 20.00 "Pirmais randiņš". Realitātes šovs.

**NTV MIR**

- 5.20 "Ieņāc - nebaidītes, izej - neraudi!". Ukrainas komēdija.
- 7.00 "Šodien".
- 7.20 "Suns". Ukrainas detektīvseriāls.
- 9.00 "Šodien".
- 9.20 "Suns". Ukrainas detektīvseriāls.
- 11.50 "Gada Ziemassvētku Realitātes šovs".

- 21.00 "TV pirmizrāde. Svētki dzimtajā pilsetā". Romantiska drāma.
- 22.50 "Autopijs: viņu pēdējās stundas 4". Dokumentāls seriāls.
- 23.45 "Ypās melo labāk". Seriāls.
- 0.50 "Ziņas".
- 1.35 "Drosme un skaistums". Seriāls.
- 2.15 "Doktors Mārtins 2". Seriāls.
- 3.00 "Ziņas".
- 3.40 "Daktere Kvinna". Seriāls.

**TV 3**

- 5.00 "Mūsu Čārijs 4". Seriāls.
- 6.00 "900 sekundes".
- 8.15 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.
- 9.15 "Radīņi". Latvijas seriāls.
- 10.20 "Fitness". Krievijas komēdijseriāls.
- 10.55 "Bistamās mājsaimnieces 7". Seriāls.
- 11.50 "Mazās sievietes. Losandželosa 4". Realitātes šovs.
- 12.45 "Televeikala skatlogs".
- 13.00 "Soli pa solim 7". Komēdijseriāls.
- 14.00 "Džima deļ 8". Seriāls.
- 14.55 "Palikt vai pārvaikties. Vankūvera". Realitātes šovs.
- 15.55 "Bistamās mājsaimnieces 7". Seriāls.
- 16.50 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.
- 18.00 "TV3 ziņas isumā".
- 18.10 "Radīņi". Latvijas seriāls.
- 19.00 "Bez tabu".
- 20.00 "TV3 ziņas".
- 20.40 "Degpunktā".
- 21.05 "Fitness". Krievijas komēdijseriāls.
- 21.35 "Vajātīe. Lielbritānija 4". Realitātes seriāls.
- 22.35 "Glābšanas dienests 911 2". Sprauga sižeta seriāls.
- 23.35 "Lucifers 3". Seriāls.
- 0.30 "Labais ārsts 2". Seriāls.
- 1.15 "UgunsGrēks". Seriāls.
- 2.20 "900 sekundes". Atk.
- 4.15 "TV 3 ziņas". Atk.

**ROSSIJA RTTR**

- 4.15 "Sāksim no rīta".
- 5.55 "Starp mums, meitenēm". Seriāls.
- 9.10 "Simts pret vienu".
- 10.00 "Vēstis".
- 10.20 "Patriarha Kirila Ziemassvētku intervija".
- 10.40 "Likteņa saites". Seriāls.
- 15.00 "Izmeklēšanas noslēpumi". Seriāls.
- 19.00 "Vēstis".
- 19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
- 20.00 "Dzimtjaūzu sieviete". Krievijas seriāls.
- 22.55 "Pirmizrāde. Krievu Ziemassvētki".
- 0.55 "Jaungada ekspresis". Krievijas melodrama.

<b>LTV 1</b>	5.00 "700 pasaules brīnumi. Bosnija un Hercegovina". Atk. 5.30 "Ielas garumā". Atk. 6.00 "Latvijas valsts himna". 6.02 "Ceturta studija". Atk. 6.30 "Rīta "Panorāma"". Atk. 8.35 "Mīļais viesulis 15". Seriāls. 9.35 "Atmaksa 2". Seriāls. 10.35 "Televēkala skatlogi "Top-Shop" piedāvā". 10.50 "Poldarks 3". Seriāls. 11.55 "Daudz laimes, jubilāri!". Atk. 12.35 "Vides fakts". Atk. 13.05 "Televēkala skatlogi "Top-Shop" piedāvā". 13.20 "Nepāta cena". Seriāls. 14.45 "Televēkala skatlogi "Top-Shop" piedāvā". 15.00 "Krustpunktā". 16.00 "Atmaksa 2". Seriāls. 17.00 "Mīļais viesulis 15". Seriāls. 18.00 "Dienas ziņas". 18.56 "Ceturta studija". 19.30 "Pasaules panorāma". Raidījums par ārpolitiku. 20.00 "Nezdodības likums". Dokumentālais cikli. 20.30 "Panorāma". 21.13 "Latvijas Loto izlozes". 21.20 "Tiešā runa". 22.30 "But' latvietim. Brazīlija". Atk. 23.00 "Nakts ziņas". 23.15 "Tīlts 4". Seriāls. 0.25 "Nekas nav piedots". Dokumentāla filma. 1.30 "Daudz laimes, jubilāri!". Atk. 2.10 "Melu laboratorija". Atk. 3.10 "Pieņinekli ceļ". Dokumentāla filma. 4.10 "Kultūrdēva". Atk.	11.00 "Muhars. Pa jaunām pēdām". Seriāls. 11.50 "Tas notika Rīgā". Seriāls. 12.50 "Laura Reinika koncerts "Es domāju par tev!". Atk. 14.25 "Eiropa fokusā. "Deutsche Welle žurnāls"". Seriāls. 14.55 "Poldarks 3". Seriāls. 16.00 "Nāve paradīzē 7". Seriāls. 17.00 "Mosenšpēla: pretestība cauri laikiem". Dokumentāla filma. 18.05 "Muhars. Pa jaunām pēdām". Seriāls. 19.00 "Šovakar. Ziņas". 19.35 "Mazā pietūdienā". Izklaidejoss raidījums. 20.20 "TV pirmizrāde. Pātiesība par mtegu". 21.25 "Nāve paradīzē 7". Seriāls. 22.25 "Prienep dabiskā robežā". Dokumentāla filma. 23.25 "Mezonģas dabas draugi". Dokumentāla filma. 23.55 "Pasaules kausa izcīņa bobslēģā". Atk. 0.55 "Pasaules kausa izcīņa bobslēģā". Atk. 1.55 "Eiropa fokusa. "Deutsche Welle žurnāls"". Seriāls. 2.25 "12 elementi ahavā". Atk. 2.55 "LTV - 60. Zelta arhīvs". 4.00 "LV jaunākāšanas raidījums "Te!". Atk.
<b>LNTV 7</b>	5.00 "Vīnas durvis vaļā. "SeMS" dokumentālie stāsti". Atk. 5.30 "Izziņas impulsi". Atk. 6.00 "Latvijas valsts himna". 6.03 "700 pasaules brīnumi. Azerbaidžāna". Atk. 6.30 "Animācijas seriāli "Animācijas seriāli". Atk. 7.30 "Projekts "Nākotne". "Deutsche Welle žurnāls"". Atk. 8.00 "Province". Atk. 8.30 "12 elementi ahavā". Atk. 9.00 "Ceturta studija". Atk. 9.25 "Kafē. Ceļā uz sevi". Dokumentāla filma. 9.55 "LV jaunākāšanas raidījums "Te!". Atk.	8.00 "Vīnas melo labāk". Latvijas seriāls. 9.00 "Sapņu māja 6". Izklaidejoss raidījums. 10.00 "Televēkala skatlogi". 10.15 "Mani virtuves noslēpumi 5". Kulinārijas šovs. 11.30 "30 minūtes virtuvē ar Džeimiju O'iveru". Kulinārijas raidījums. 12.30 "Sveiki dzimtajā pilsetā". Romantiska drāma. 14.15 "Televēkala skatlogi". 14.30 "Greijas anatomija 5". Seriāls. 15.30 "Cauri laikiem". Seriāls. 16.30 "Fazietas kundze un vīnas meiļas". Seriāls. 17.30 "Vīnas melo labāk". Latvijas seriāls.

19.00 "Kermeņa kā pierādījums". Seriāls. 20.00 "Pirmais randiņš". Realitātes šovs. 21.00 "Dabiskā atlasē". Romantiska komēdija. 23.00 "Es pazinu savu slepkavu". Dokumentālais seriāls. 23.55 "Vīnas melo labāk". Seriāls. 1.05 "Ziņas". 1.45 "Drosme un skaistums". Seriāls. 2.25 "Doktors Martins". Seriāls. 3.15 "Ziņas". 3.55 "Daktare Kvinna". Seriāls.	18.25 "Suns 4". Detektīvseriāls. 21.50 "Petrovičs". Seriāls. 1.30 "Slavas koncerts "Dvēseles klēdzienis"". Realitātes šovs. 3.05 "Iegūt Tarantīno filmu". Komēdija. 4.35 "Savvaļas pasaule". 5.55 "Ziņas". 6.05 "Citu dzīve". 6.55 "Labrīt!". 9.00 "Ziņas". 9.30 "Anna Germane". Seriāls. 11.45 "Piecas minūtes pirms janvāra". Krievijas seriāls. 16.05 "TV pirmizrāde. Ledus šovs "Apsūrtā princeese"". 18.00 "Prakse". Krievijas seriāls. 20.00 "Laiks". 20.25 "Latvijas laiks". 20.50 "Zaļais furgons". Krievijas detektīvseriāls. 22.55 "Vakars kopā ar Ivanu Urganšu". 23.50 "Spēle ar uguni". Krievijas seriāls. 1.20 "Pokrova vārta". Komēdija. 3.35 "Smieklīgi videoklipi". 3.50 "Pieaugušie bērni". Komēdija. 5.00 "Moderns spriedums". 5.45 "Smieklīgi videoklipi".
<b>TV 3</b>	5.00 "Mīsu Čārlījs 4". Seriāls. 6.00 "900 sekundes". 8.15 "Ritiena pieredze mums". Seriāls. 9.15 "Radni". Latvijas seriāls. 10.20 "Fitness". Krievijas komēdijseriāls. 10.55 "Bistamās mājāsaimnieces šovs". 11.50 "Mazās sievietes. Losandželosa 4". Realitātes šovs. 12.45 "Televēkala skatlogi". 13.00 "Solī pa solim 7". Komēdijseriāls. 14.00 "Dzīma deļ 8". Komēdijseriāls. 14.55 "Palkit vai pārvākties. Vankūvera". Realitātes šovs. 15.55 "Bistamās mājāsaimnieces šovs". 16.50 "Ritiena pieredze mums". Seriāls. 18.00 "TV3 ziņas īsumā". 18.10 "Radni". Latvijas seriāls. 19.10 "Bez tabu". 20.00 "TV3 ziņas". 20.40 "Degpunktā". 21.05 "Fitness". Krievijas komēdijseriāls. 21.35 "Tēta nedienas 7". Realitātes šovs. 0.20 "Melnais kods 2". Seriāls. 1.05 "Kobra 11-24". Seriāls. 2.25 "900 sekundes". 4.15 "TV3 ziņas". Atk.
<b>NTV MIR</b>	5.15 "Mīlestības pieejamības zona". Komiska melodrāma. 7.00 "Šodien". 7.25 "Suns". Detektīvseriāls. 9.00 "Šodien". 9.20 "Suns 2". Detektīvseriāls. 12.00 "Krievijas sensācija". 13.55 "Suns 2". Detektīvseriāls. 18.00 "Šodien".

<b>LTV 1</b>	5.05 "700 pasaules brīnumi. Bosnija un Hercegovina". Atk. 5.30 "Vides fakts". Atk. 6.00 "Latvijas valsts himna". 6.02 "Ceturta studija". Atk. 6.30 "Rīta "Panorāma"". Atk. 8.35 "Mīļais viesulis 15". Seriāls. 9.35 "Atmaksa 2". Seriāls. 10.35 "Televēkala skatlogi "Top-Shop" piedāvā". 10.50 "Poldarks 3". Seriāls. 11.55 "Orlija fon Fābere-Kastela". Biogrāfiska drāma. 13.35 "Televēkala skatlogi "Top-Shop" piedāvā". 13.50 "Aizleģtais pagāniens". Atk. 14.45 "Televēkala skatlogi "Top-Shop" piedāvā". 15.00 "Krustpunktā". 16.00 "Atmaksa 2". Seriāls. 17.00 "Mīļais viesulis 15". Seriāls. 18.00 "Dienas ziņas". 18.56 "Ceturta studija". 19.30 "TV pirmizrāde. Latviešu ekspedīcija Svabārijā". Dokumentāla filma. 20.00 "Latvijas filmas Latvijas šodienai". Spēlfilma šodienai pie upes". 20.30 "Panorāma". 21.15 "Saldā indēs garša". LTV videofilma. 22.25 "Jaunums. Netīra nauda". Seriāls. 23.30 "Daudz laimes, jubilāri!". 0.10 "Tiešā runa". Atk. 1.20 "Kultūrdēva". Atk. 2.20 "Radīliādā". Dokumentāla filma. 3.35 "V.J.P. - Veiksmē. Intuīcija. Prāts". Atk. 4.15 "Acutelnieks". Atk. 4.30 "Pasaules panorāma". Atk.	11.50 "Tas notika Rīgā". Latvijas TV seriāls. 12.45 "Tiešā runa". Atk. 13.50 "Projekts "Nākotne". "Deutsche Welle žurnāls"". Atk. 14.20 "Poldarks 3". Seriāls. 15.20 "Tiešratle. Pasaules kausa izcīņa biatlonā". Sprints sievietēm. 16.55 "Patēstība par mtegu". Dokumentāla filma. 18.05 "Muhars. Pa jaunām pēdām". Seriāls. 19.00 "Šovakar. Ziņas". 19.35 "Punkti uz 1". Diskusiju raidījums. 21.10 "Nāve paradīzē 7". Seriāls. 22.10 "Hokeja laukumis". 22.40 "Sporta studija". Atk. 23.30 "Pasaules kausa izcīņa bobslēģā". Atk. 0.30 "Pasaules kausa izcīņa bobslēģā". Atk. 1.30 "Projekts "Nākotne". "Deutsche Welle žurnāls"". Atk. 2.00 "Ceturta studija". Atk. 3.20 "2018. Latvijas hronika". Atk. 3.35 "12 elementi ahavā". Atk. 4.05 "LV jaunākāšanas raidījums "Te!". Atk. 5.00 "Ceļojums kā piedzīvojums 2". Izklaidejoss raidījums. 5.30 "Tieģo uzvaras balss". Kristīgā programma. 6.00 "Uz mūžu". Seriāls. 7.00 "Drosme un skaistums". Seriāls. 8.00 "Vīnas melo labāk". Latvijas seriāls. 9.00 "Sapņu māja 7". Seriāls. 10.00 "Televēkala skatlogi". 10.15 "Mani virtuves noslēpumi 5". Kulinārijas šovs. 11.35 "30 minūtes virtuvē ar Džeimiju O'iveru". Kulinārijas raidījums. 12.10 "Dabiskā atlasē". Romantiska komēdija. 14.15 "Televēkala skatlogi". 14.30 "Greijas anatomija 5". Seriāls. 15.30 "Cauri laikiem". Seriāls. 16.30 "Fazietas kundze un vīnas meiļas". Seriāls. 17.30 "Vīnas melo labāk". Latvijas seriāls. 19.00 "Kermeņa kā pierādījums". Seriāls. 20.00 "Pirmais randiņš".
<b>LTV 7</b>	5.00 "LTV - 60. Zelta arhīvs". Atk. 5.30 "Atsapiņu mugursomā". Atk. 6.00 "Latvijas valsts himna". 6.03 "700 pasaules brīnumi. Azerbaidžāna". Atk. 6.30 "Animācijas seriāls". 6.55 "Mātiņits Bo 2". Raidījums bērniem. 7.05 "Lūkass un pārejē". Seriāls. 7.30 "Pie sūtītes. "Deutsche Welle žurnāls"". Atk. 8.00 "Ielas garumā". Atk. 8.30 "12 elementi ahavā". Atk. 9.00 "Ceturta studija". Atk. 9.25 "Pasaules panorāma". Atk. 10.00 "LV jaunākāšanas raidījums "Te!". Atk. 11.00 "Muhars. Pa jaunām pēdām". Seriāls. 11.50 "Tas notika Rīgā". Latvijas TV seriāls. 12.45 "Tiešā runa". Atk. 13.50 "Es pazinu savu slepkavu". Dokumentālais seriāls. 24.00 "Vīnas melo labāk". Latvijas seriāls. 1.05 "Ziņas". 1.45 "Drosme un skaistums". Seriāls. 2.25 "Doktors Martins". Seriāls. 3.10 "Ziņas". 3.55 "Daktare Kvinna". Seriāls.	Realitātes šovs. 21.00 "Bārs "Coyote Ugly". Un balīne turpinās". 23.00 "Muzikāla komēdija. "Es pazinu savu slepkavu". 24.00 "Vīnas melo labāk". Dokumentālais seriāls. 24.00 "Vīnas melo labāk". Latvijas seriāls. 1.05 "Ziņas". 1.45 "Drosme un skaistums". Seriāls. 2.25 "Doktors Martins". Seriāls. 3.10 "Ziņas". 3.55 "Daktare Kvinna". Seriāls.
<b>TV 3</b>	5.00 "Mīsu Čārlījs 4". Seriāls. 6.00 "900 sekundes". 8.15 "Ritiena pieredze mums". Seriāls. 9.15 "Radni". Latvijas seriāls. 10.20 "Fitness". Krievijas komēdijseriāls. 10.55 "Bistamās mājāsaimnieces šovs". 11.50 "Mazās sievietes. Losandželosa 4". Realitātes šovs. 12.45 "Televēkala skatlogi". 13.00 "Solī solim 7". Komēdijseriāls. 14.00 "Dzīma deļ 8". Komēdijseriāls. 14.55 "Palkit vai pārvākties. Vankūvera". Realitātes šovs. 15.55 "Bistamās mājāsaimnieces šovs". 16.50 "Ritiena pieredze mums". Seriāls. 18.00 "TV3 ziņas īsumā". 18.10 "Radni". Latvijas seriāls. 19.10 "Bez tabu". 20.00 "TV3 ziņas". 20.40 "Degpunktā". 21.05 "Fitness". Komēdijseriāls. 21.40 "Zebrā 4". 21.55 "Krāpšanas ilūzija". Piedzīvojumu trilleris. 0.05 "Vaļāte. Liebrīnāma 4". Realitātes seriāls. 1.00 "UgunsGrēks". Seriāls. 2.05 "900 sekundes". 4.05 "TV 3 ziņas".	21.00 "Bārs "Coyote Ugly". Un balīne turpinās". 15.00 "Šodien". 15.20 "Suns 2". Ukrainas detektīvseriāls. 18.00 "Šodien". 18.30 "Suns 4". Ukrainas detektīvseriāls. 21.55 "Petrovičs". Krievijas seriāls. 1.55 "Stasa Pjelas koncerts". 3.40 "Iegūt Tarantīno filmu". Krievijas komēdija. 6.00 "Sieviešu žurnāls". 6.15 "Ziņas". 6.25 "Bēnu klubs". Animācijas filmas. 7.00 "Labrīt!". 9.00 "Ziņas". 9.35 "Anna Germane". Seriāls. 12.00 "Ziņas". 12.20 "Delta 2". Krievijas seriāls. 15.15 "Vīriņš un sievietes". Sarunu šovs. 16.55 "Patēstība". Sarunu šovs. 18.00 "Prakse". Krievijas seriāls. 20.00 "Laiks". 20.30 "Latvijas laiks". 20.50 "Piecas kapeikas". 21.05 "Zaļais furgons". Krievijas detektīvseriāls. 23.10 "Vakars kopā ar Ivanu Urganšu". 23.45 "Spēle ar uguni". Krievijas seriāls. 1.20 "Ziņas". 1.50 "Universālvēkale vitrinā". Krievijas komēdija. 3.15 "Smieklīgi videoklipi". 3.35 "Lekā bijēte". Krievijas melodrāma. 4.55 "Moderns spriedums". 5.40 "Smieklīgi videoklipi".
<b>ROSSIJA RTTR</b>	4.00 "Krievijas rīts". 8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs. 10.00 "Vēstis". 10.25 "Vēstis. Vietējais laiks". 10.45 "Līkneņa saties". Ukrainas seriāls. 15.00 "Izmeklēšanas noslēpumi". Krievijas seriāls. 19.00 "Vēstis". 19.45 "Vēstis. Vietējais laiks". 20.00 "Dzimtlaunžu sievietē". Krievijas seriāls. 22.55 "Aktaļ jāprecas". Krievijas melodrāma. 0.45 "Salami". Krievijas romantiska komēdija.	

# vai gaismas tuneļa galā?

## Pašreizējie politiķi *paņēma* stingrāko variantu

**VARAM ministrija centās pildīt doto solījumu – tikties ar iedzīvotājiem, lai pamatotu sagaidāmās reformas būtību, stāstītu par tās mērķiem un uzdevumiem un mazinātu cilvēku bažas. Aizvadītā gada novembra nogalē tikšanās notika arī Rugājos. Uz jautājumiem atbildēja VARAM reformu nodaļas vadītājs ARNIS ŠULTS.**

**Kopš 90. gadiem mūsu valsts pārvaldes sistēma atrodas dažādu reformu un pāreju periodos. Kāds no tā bijis labums?**

-Sākotnēji bija doma izveidot divlīmeņu reģionālās pašvaldības, un 2005. gadā iesniedzām šādu likumprojektu. Tas bija laiks, kad aizsākās ideja par vietējo pašvaldību darbību. Bet 2014.-2020. gada nacionālais attīstības plāns aprīnķa pašvaldību izveidi neparedz. Jājautā, vai pašām pašvaldībām šajā pozīcijā ir vienots viedoklis? Es teiktu, ka bija vienots. Jūsu bijušā Balvu rajona priekšsēdētājs, tagad Saeimas deputāts Andris Kazimovskis atzina, ka viņš visu mūžu cīnījies par reģioniem, bet nekad pašvaldības tā nav iestājušās par aprīnķiem un reģioniem, kā tas ir tagad. Saprotams, ka zināmā mērā tas ir māņu gājiens. Atzīstu, ka Latgales pusē ir nācies pastrīdēties ar politiķiem. Savulaik bija variants veidot 9 aprīnķus, un tad varētu būt kopā Alūksne, Balvi un Gulbene, Madona palika uz liela jautājuma, kam tā pieslietos. Šī ideja tomēr beidza pastāvēt. Varu pateikt interesantu faktu, ka toreiz uzzīmētā reģionu karte liecināja, ka 11. Saeimā no jūsu puses nebija pārstāvēts nevienš deputāts. Savukārt 12. Saeimā bija tikai viens. Bet bija ideja, lai izveidotu politiski līdzsvarota attiecība, šis aprīnķu teritorijas sasaistīt arī ar Saeimas vēlēšanu apgabaliem. Bija arī variants izveidot Latgales teritoriālajā ietvarā divus aprīnķus ar centriem Rēzeknē un Daugavpilī. Taču saņēmām niknu vēstuli, ka Latgale nav dalāma, un, iespējams, politiski neatbalstītu arī Balvu, Alūksnes un Gulbenes savienojumu. Tā šis jautājums toreiz palika.

Saeima virzīja arī rajonu reorganizāciju, bet faktiskais tās rezultāts bija zināms tikai pēc 2009. gada. Sanāca tā, ka visu, kas bija gādāts un krāts, atdeva vietējā līmeņa pašvaldībām, izņemot vienu funkciju - sabiedriskā transporta pakalpojumu. Jau tad bija skaidrs, ka ir uztaisīts viens kapitāls brāķis, kas agrāk vai vēlāk būs jānovērš. Izveidojās lieli un mazi novadi, bet skaidrs, ka nevar taču katram uzrakstīt atsevišķus likumus. Tagad Saeima ir gatava kļūdas labot. Turklāt jāņem vērā, ka iedzīvotāju skaits Latvijā turpina sarukt, ieņēmumi valstī samazinās un pašvaldības paliek nabadzīgākas. Saistībā ar jauno administratīvi teritoriālo reformu, pašvaldību sistēmā ir apzinātas 111 funkcijas, kur *apakšā* slēpjas arī pārvaldes uzdevumi. Funkciju apjoms radies laikā kopš neatkarības atjaunošanas gadiem, sapludinot kopā rajonu pašvaldību funkcijas ar pagastu un rajonu pilsētu funkcijām. Pašvaldību sistēmā ir aptuveni trīs tūkstoši iestāžu. Bija cerēts, ka pašvaldības izveidos virkni kopīgu iestāžu, taču faktiski šis skaitlis ir neliels – tikai 12 pašvaldībām ir kopīgas iestādes.

**Raksturojiet būtiskāko jaunās reformas mērķi?**

-Tā būtu vienota administratīvi ekonomiskā un saimnieciskā vienība. Ko tas izsaka? To, ka paaugstinās mobilitātes apstākļi, nav nepieciešama savstarpēja integrācija. Kaut vai nodokļu jautājums, kad pašvaldību vadītāji viens otram pārmet, kurš parazītē uz otra rēķina? Zinām, ka pašvaldībām svarīgs ir iedzīvotāju nodoklis, jo tas aiziet uz dzīvesvietu. Piemēram, Iksķilē vairums iedzīvotāju brauc strādāt uz Rīgu. Pašvaldība saņem naudu, taču ražošana uz vietas tur neattīstās. Problēma, ko viņi paši uz vietas nemaz negrasās risināt. Visu cieņu pašvaldībām, taču nevajadzētu pašiem tik ļoti arī *sprēģāt*. Tāpēc viens no reformas mērķiem ir sasaistīt lauku teritorijas ar pilsētām. Nav labi dalīties bagātajos un nabagajos. Uzsvars likts uz vienotu attīstību, un viens no galvenajiem nosacījumiem – tautsaimniecības attīstība, uzņēmēju vajadzības un tam pakārtotajam infrastruktūra. Ja jūs jautājat, kāpēc šodien daudzi brauc projām no Latvijas, tam, protams, ir dažādi iemesli, bet mēs, izmantojot Eiropas Savienības atbalstu, diezgan veiksmīgi esam attīstījuši vietējo sociālā tipa infrastruktūru. To var redzēt katrā pašvaldībā. Arī, braucot cauri Rugājiem, redz sakārtotu vidi. Bet jāuzdod arī jautājums, - vai tomēr viss ir kārtībā? Jautājums: ko līdz tie skaitītie sporta stadioni, peldbaseini un tamlīdzīgi, ja iedzīvotājiem pietrūkst līdzekļu ikdienas iztikai, lai pabarotu



Foto - A. Kirsanovs

savas ģimenes? Tieši iztikas līdzekļi un cilvēka cienīgs atalgojums zināmā mērā ir problēma, kas liek padomāt, vai mums ir veidota racionāla sistēma. Kas notiks, ja mēs turpinātu uzturēt šo diezgan neefektīvo pārvaldes sistēmu ar 111 funkcijām 119 pašvaldībās? Esam četras reizes palielinājuši funkcionālo aparātu un savā ziņā tas vērtējams kā slogs valstij. Ja sistēma paliek tā pati, rodas jautājums, - ko mums piedāvā valdība un Saeima? Viņi piedāvā celt nodokļus, kas mani kā iedzīvotāju, protams, tracina. Valstiski svarīgi jautājumi paliek nesakārtoti. Kāpēc nerunājam par faktu, ka Latvijai ir vairāk nekā desmit miljardu liels ārējais parāds? Ir jāpārskatījas, lai nepaaugstinātos nodokļu slogs, lai celtu produktivitāti, attīstītu pakalpojumu un tādejādi nodrošinātu arī labāku labklājību mūsu iedzīvotājiem.

**Pašvaldības arvien biežāk piesauc sērgu, ko arī Jūs pieminējat Rugājos, un tā ir augošā birokrātija.**

-Birokrātija ir pārņēmusi visu Eiropu... Tik daudz ko raksta un dokumentē, ka, saliekot papirus kopā, sanāk biezās grāmatas, kas jāpārzina pašvaldībām. Nav prātam aptverams, kā to visu var zināt. Laikam trakākais darbs ir strādāt pašvaldībā par juristu. Tāpēc arī rodas jautājums par funkcijām, kas pašvaldībām ir autonomi pildāmas savu iedzīvotāju interesēs un to, vai tiešām valsti ir vajadzīgas 119 būvvaldes, 119 izglītības pārvaldes, dzimtsarakstu nodaļas, bāriņtiesas...?

**Vai ir rēķināts, kādi varētu būt finanšu ietaupījumi, īstenojot jauno reformu?**

-Parasti jautā, cik daudz vēlas ietaupīt? Pēc Latvijas bankas rēķiniem, ja novadā vidēji ir 20 tūkstoši iedzīvotāju, tad ietaupījums uzturēšanas izdevumiem varētu būt 189 miljoni gadā. Pašreizējā administratīvi teritoriālās reformas karte ir veidota samērā vienmērīgi – ar vidējo iedzīvotāju skaitu novadā ap 30 tūkstošiem iedzīvotāju. Pats mazākais Latvijā būtu Līvānu novads. Rīgu visi uzskata par ūdensgalvu. Bet tajā pašā laikā cilvēki uz to nemitīgi tiecas un pievelkas kā ar magnētu. Uzņēmējdarbība neattīstās uz vietām, kur paši dzīvo, bet kaut kur citur. Tajā pašā laikā Latvijā katastrofāli trūkst darba roku. Taču ir arī vietas, kas attīstās ar ļoti labiem rādītājiem, piemēram, Smiltene, Valmiera. Normāla pašvaldība darbojas tā, ka iedzīvotājs to pat nejūt. Viņš tikai saņem visu, kas ir nepieciešams. Tāpēc daudzās attīstītās pašvaldībās ir zema iedzīvotāju vēlēšanu aktivitāte. Kāpēc, piemēram, Dānijā iedzīvotāji neprotestē pret reformu? Jo tur nodokļu likmes nosaka pati pašvaldība, un cilvēki saprot, ka tieši tāda sistēma radīs reālu ietaupījumu katrā personīgajā maciņā. Mums pašreiz Latvijā tā nešķiet. Mēs kautrējamies pateikt, ka naudas nav un esam parādos līdz ausīm. Vienlaikus jāatzīst, ka daudzas skaistās lietas, kas ir, notikušas ar Eiropas Savienības vai citu ārvalstu finansējumu. Iedomājieties, kas notiktu, ja rīt Rugāju novadam vajadzētu dzīvot ar to naudu, ko nopelnītu tikai paši ar saviem nodokļiem. Toties Ādaži būtu priecīgi un pateicīgi, jo viņi dabūtu atpakaļ

savu naudu - to pusotru miljonu eiro, ko bija spiesti iedot izlīdzināšanas fondā. Un viņi uzceltu bērnudārzu, kas pašiem ļoti nepieciešams. Tur notiek ekonomiskā attīstība, visu laiku iekšā nāk cilvēki, darbaspēks, un jaunajām ģimenēm vajag dārziņu.

**Rugāju novada domes priekšsēdētāja aizrādīja, kāpēc piesaucat Dānijas vai citu ārvalstu pieredzi, ja tepat, Latvijā, ir zinātnieks Miglava kungs, akademiķe Raita Karnīte, kuri skaidri pateikuši, ka robežu pārzīmēšana Latvijā neveicinās attālāko lauku reģionu attīstību.**

-Kāpēc piesaucam un salīdzināmies ar Dāniju? Jo abām valstīm kopīgais ir funkciju apjoms katrai pašvaldībai, kas jānodrošina iedzīvotājiem. Eksperti ir pateikuši, ka šis apjoms attiecas vismaz uz 30 tūkstošiem iedzīvotāju vienā pašvaldībā. Mēs to pārvērtām naudas izteiksmē lēšot, ka pašvaldības ieņēmumiem jābūt vismaz 20 miljoniem, lai varētu izpildīt tās 111 funkcijas, kur liela vieta ierādīta arī uzņēmējdarbības atbalstam. Ar ko interesanta Īrija? Viņi ir sapratuši, ka apvienot pilsētas ar laukiem ir ļoti laba doma, un uzsver, ka robežas ir tās, kas traucē. Pēc 2014. gada lielās reformas Īrijā ir tikai 31 pašvaldība.

Māra Kučinska valdības laikā piedāvājām 99 sadarbības teritoriju projektus. Latvijas Pašvaldību savienība vienīgā no institūcijām iestājās kategoriski 'pret'. Tas nozīmēja, ka daļu iestāžu būtu jāizveido kopā un Rugāju pašvaldība saglabātu savu statusu, veidojoties trīs pašvaldībām. Jums viss bija slikti, tādēļ pašreizējie politiķi, kas nāca pie varas, *paņēma* stingrāko variantu. Nevar ne Miglava kungs, ne Karnītes kundze stāstīt, ka viss, ko piedāvā citi, ir slikti, bet paši tajā laikā neko nepiedāvā.

**Iedzīvotājus uztrauc identitātes jautājums: kas paliks pagastos, kas būs novada administratīvajā centrā un tamlīdzīgi?**

-Šie jautājumi ir visai interesanti un izaicinoši. Nevar atbildēt par to, kas ir pašas pašvaldības kompetencē un kas tām noteikts ar likuma normām. Varam parādīt principus, pēc kādiem var organizēt darbu. Likums pasaka, ka pagasti, pilsētas, mazpilsētas saglabās savu statusu. Kā Latvijā bija ap 500 pagastiem, tā arī tie paliks, kā bija 70 pilsētas, tā arī paliks. Jautājums ir, cik ērti no viena centra ir pārvaldīt, teiksim, 50 pagastus? Protams, tas nav diez ko ērti. Interesants ir Rēzeknes novada piemērs, kura teritorijā ir izveidota trispakāpiju sistēma. Teritorija ir sadalīta apvienībās, un kaimiņu būšana ielikta četrās sektoros. Ir lietas, ko viņi dara kopīgi lielajā līmenī, ir lietas, ko dara apvienības līmenī, un trešais – pagastu līmenī. Galvenie *spēlētāji* ir pagastu pārvaldnieki. Viņus izvirza iedzīvotāji un darbā ieceļ konkursa kārtībā. Pagasta pārvaldnieka ziņā ir budžets, ir noteikts iestāžu skaits, un viņam jāpilda domes uzdotie uzdevumi, veidojot arī atgriezenisko saikni un sniedzot informāciju par pienākumu veikšanu. Tā ir pašregulējoša sistēma, kas jārada arī Balvu novada teritorijā. Katrā ziņā 111 funkcijas un uzdevumi ir pietiekami daudz, lai, darbojoties dažādos līmeņos, veidotu efektīvu pārvaldi.

**Kāds ir pamatojums pārliecībai, ka nepasliktināsies pakalpojumu pieejamība iedzīvotājiem?**

-Tagad runājam par tā saucamo subsidiaritātes principu, kas nozīmē, ka visi lēmumi jāpieņem tur, kur dzīvo cilvēki. Neredzu nevienu funkciju, kuras izpildei iedzīvotājiem būtu jābrauc uz reģiona centru. Maksimāli ierobežotais teritoriālais ietvars ir tieši reģionālās un nacionālās nozīmes centri, kuru iedzīvotājiem jāsaņem pilnīgi viss funkciju apmērs. Pašreizējā sistēmā daudz funkciju ir sadalītas pašvaldībām. Jau teicu, ka iepriekšējā reforma sistēmas attīstībai nedeva nekādu labumu. Minēšu piemēru. Valstī ļoti daudz finanšu koncentrējas attiecīgās ministrijās un transfērā plūst uz pašvaldībām. Tas ir pilnīgi nepareizi. Valstī ir lielas problēmas – izglītības reforma un skolu tīkla sakārtošana. Ja nauda būtu integrēta pašvaldību ieņēmumos un atbildībā, kā, manuprāt, arī vajadzētu būt, tad situācija tagad būtu pavisam cita. Kamēr skolotājiem naudu maksā valsts, bet pašvaldības atbild par saimnieciskā rakstura darbiem, tikmēr nebūs normāla pārvaldība. Visas dalītās funkcijas ir neefektīvas. Tas pats sakāms arī par citām nozarēm, ne tikai izglītību. Bet ministrijas uz pašvaldībām skatās ar neuzticību. Latvijā pašvaldību sistēmā ir ap 30% no valsts kopbudžeta, bet Dānijā – 50%.

\* Turpinājums 14. lpp.

Sagatavoja M. Sprudzāne

Baltinavā vēl viens uzņēmējdarbības objekts

# Darbnīcās atklāj Amatnieku darbnīcu

Ziemassvētku priekšvakarā Baltinavā, bijušajās padomju laika mehāniskajās darbnīcās, klātesot radiem, draugiem, novada domes priekšsēdētājam, vietējās katoļu draudzes prāvestam un citiem baltinaviešiem, arī ciemiņiem, atklāja Amatnieku darbnīcu, kas bija amatnieka RAIMONDA LEICĀNS sens sapnis.

Baltinavas, Šķilbēnu un Tilžas katoļu draudzes prāvests Staņislavs Prikulis, uzrunājot klātesošos, atgādināja, ka Baltinavas katoļu baznīcā ir vairākas lietas no koka, kas tapušas, pateicoties skolotājam Raimondam un Baltinavas Kristīgajai skolai. Tas ir skatu laukumīgs baznīcas tornis, atjaunotie slēgi, kas ļauj cilvēkiem izmantot baznīcas torni, palūkoties uz tuvāko apkārtni, papriecāties par to. Tagad tapusi Amatnieku darbnīca, kurā amatnieks izgatavos citas ikdienā praktiski nepieciešamas lietas, kā arī lietas priekam un apbrīnai. Atklāšanā prāvests amatniekam dāvināja koka krustiņu no īpaša koka - olīvkoka, kas aug Jeruzalemē, tādējādi atgādinot, ka arī Svētais Jāzeps bija galdnieks, un Jēzus, galdnieka dēls, kas palīdzēja Tēvam visos darbos. Prāvests svētīja klātesošos un telpas, kas tajās strādās un ienāks.

“Raimondam sen brieda ideja par savu darbnīcu. Nu tā realizējusies. Darbnīcas telpas lielas, tādēļ baltinaviešiem ir iespēja šeit izveidot industriālo rajonu kā Rīgā. Nākamajos gados uzņēmīgiem cilvēkiem vēl ir iespējas saņemt naudu no Eiropas Savienības fondiem, lai rīkotos,” atklāja Raimonda brāļa sieva Ilze Leicāne. Viņā klātesošajiem norādīja uz grāmatu, ko iegādājusies par godu šim pasākumam, lai klātesošie tajā ierakstītu ne tikai novēlējumus amatniekam, bet arī savas vēlmes, pasūtījumus koka darbiem. Atklāšanā klāt bija teju trīs desmiti ciemiņu. Ilze puda prieku, ka izdevies izveidot vietu, kur cilvēkam darīt to, kas viņam patīk: “Nav taisnība, ka pierobežā nekas nenotiek. Daudz kas notiek! Vajag tikai uzņemties!”

Novada domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore, sveicot amatnieku, uzsvēra, ka par Raimonu viņai īpašs lepnums. Viņš vienmēr bijis darbarūķis, kurš nenolaiž rokas, bet spēj iet tālāk. Skolēni par skolotāju ne reizi teikuši, ka viņš var iemācīt to, ko citi nevar. Un viņš iemāca to, kas paliek uz mūžu, - amata prasmi zēniem kaut vai izgatavot parastu mīklas veltnīti ģimenes vajadzībām - mātēm, pēc tam



**Kā jau svētkos.** Atklājot Amatnieku darbnīcu, lentu pārgriezta pats Raimonds Leicāns ar dzīvesbiedri.

sievām. Taču ne visiem skolotājiem un amatniekiem pietiek drosmes uzsākt uzņēmējdarbību. Mazie uzņēmēji ir tieši tie, kas nodrošina apdzīvotību laukos, novadā, finansāli nodrošina ģimenes. Domes priekšsēdētāja vēlēja neapstāties pie sasniegtā, bet droši spert nākamo soli - otro, trešo, jo nākamajā plānošanas periodā atkal būs pieejamas Eiropas Savienības fondu naudas lauku attīstībai. Amatnieku darbnīcas atklāšanā Raimonda sveica arī Baltinavas Amatnieku centra dalībnieces - audējas, adītājas, rokdarbnieces un citi klātesošie. Būt šajā brīdī klāt vēlējās daudzi.

No idejas līdz amatnieka darbnīcai pagājis apaļš gads. “Darba bija daudz. Darbnīcas telpā no jauna uzlieta cementa grīda, ierīkota jauna elektrības instalācija. Darbgaldus un darba instrumentus bija jāved no Rīgas. Darbnīcu telpu nomāju uz desmit gadiem,” pastāstīja R.Leicāns. Pagaidām amatnieks pedagoģa darbu skolā plāno apvienot ar uzņēmējdarbību. Ir doma darbnīcā nodarbināt vēl vienu vai divus amatniekus, skatoties, cik daudz būs pasūtījumu. Iesākumam kaimiņu novada bitenieks ir pasūtījis izgatavot desmit bišu stropus.



**Svēti telpas un klātesošos.** Baltinavas katoļu draudzes prāvests Staņislavs Prikulis pasākumā svētīja gan telpas, gan klātesošos.



**Sveic rokdarbnieces.** Amatnieku darbnīcas atklāšanā sveica arī Baltinavas novada rokdarbnieces (“Raimonda meitenes”, - kā viņas sevi pieteica), kuru adījumi, tamborējumi, austie darbi un citi rokdarbi apskatāmi Baltinavas Amatnieku centrā - turpat, kur Raimonda izstrādājumi no koka.

## “No hobija uz biznesu”



**Baltinavas mājražotāji pārrobežu tirgū Valkā.** “Pēdējos gados Baltinavas novadā attīstījusies mājražošana, par ko liecina fakts, ka baltinavieši ar saviem izstrādājumiem sastopami gan tirdziņos, gan citos pasākumos. Viņi arī reģistrējušies kā mājražotāji. Savu produkciju interesentiem piedāvā gan Baltinavas novada amatnieki, gan rokdarbnieces, gan pašmāju produktu ražotāji. Baltinavieši iesaistījušies arī Latvijas - Krievijas pārrobežu sadarbības pasākumā “No hobija uz biznesu - uzņēmējdarbības attīstība Latvijas - Krievijas pierobežas teritorijā”. Pasākuma mērķis ir aktivizēt mājražotājus un amatniekus uzņēmējdarbības uzsākšanai, organizējot pārrobežu tirdziņus, seminārus, kontaktbiržas un citus pasākumus. Īsi pirms gadu mijas pārrobežu tirdziņš notika Valkā. Tajā ar saviem izstrādājumiem piedalījās arī baltinavieši: Alda Meščanova, Valentīna Daukste, Anita Kaša un Vilhelms Laganovskis. “Ko nu kurš darinām, to arī tirgojam: Vilhelms - koka suvenīrus, Valentīna - austās grīdsegas, Alda - adījumus, es - gan rokdarbus, gan savus sietos sierus. Gaumes atšķiras, - vidzemnieki un igauņi, kuru arī tirdziņā bija ļoti daudz, vairāk vēlējās iegādāties saldus sierus, bet pie mums ir pretēji. Blakus mums ar suvenīriem tirgojās mājražotāji no Krievijas. Tirgotājus apmeklēja Ziemassvētku vecītis ar tulci, kas mūsu stāstīto iztulkoja igauņu valodā. Mums vajadzēja pastāstīt par sevi un savu produkciju. Pasākumā ir iesaistījušās septiņas Latvijas pašvaldības, piecas Krievijas un sabiedriskās organizācijas. Baltinavas novada dome ir atbildīga par viena semināra-diskusijas organizēšanu, kas pavasarī notiks Baltinavā,” pastāstīja Anita Kaša.

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

## Jauni Autoostu noteikumi

## Balvu un Viļakas autoostas iedalīs komforta kategorijās



Foto - A.Ločmelis

**Pasažieru platforma Balvu autoostā.** Laikraksts "Vaduguns" aprunājās ar cilvēkiem, kuri regulāri izmanto sabiedriskā transporta pakalpojumus un diezgan bieži apmeklē mūsupusē lielāko autoostu - Balvu autoostu. Jautāti, kas ir tas, kas patīk un kas neapmierina Balvu autoostā, cilvēki pastāstīja, ka, viņuprāt, kopumā autoosta ir atbilstoša tam, cik liela ir Balvu pilsēta, tās iedzīvotāju skaitam un autoostā apkalpojamo pasažieru skaitam. No negatīvām lietām lielākā daļa aptaujāto uzsvēra, ka autoostas uzgaidāmajā telpā un tās apkārtnē mēdz apgrozīties apšaubāma dzīvesveida cilvēki, kuri nereti ir dzēruši. "Autoostas apkārtnē ir videonovērošanas kamera. Aicinājums Balvu novada pašvaldības policijai arī turpmāk pastiprināti pievērst uzmanību un reaģēt uz notiekošo autoostas apkaimē. Savukārt aktuālākā problēma droši vien ir tā, ka autoostā nav bagāžas glabātuves," sprieda aptaujātie autoostas apmeklētāji. Atgādinām, ka par autoostā neesošo bagāžas glabātuvī jau rakstijām laikraksta "Vaduguns" 12. novembra numurā. Balvu novada domes priekšsēdētāja vietniece ANITA PETROVA tolaik pastāstīja, ka šis jautājums ir atvērts: "Sēdisimies pie sarunu galda un domāsim par veidu, kā situāciju vērst par labu iedzīvotājiem." Tāpat jāpiebilst, ka, vadoties pēc jaunajiem Autoostu noteikumiem, bagāžas uzglabāšanas pakalpojums obligāti jānodrošina 1. un 2. kategorijas autoostās. 3. kategorijas autoostām (tai atbilst Balvu autoosta) šāds pakalpojums nav obligāts. Tomēr iespēja uz laiku noglabāt savu bagāžu Balvu autoostas apmeklētājiem būtu ļoti ērts papildus pakalpojums, kas, domājams, atrisinātu daudzu to autoostas apmeklētāju neērtības, kuriem šis jautājums ir svarīgs.

**Jau pirms vairāk nekā diviem mēnešiem - 1. novembrī - stājās spēkā jaunie Autoostu noteikumi. Līdz ar tiem ieviestas vairākas izmaiņas, tajā skaitā tagad autoostas iedalīs četras komforta kategorijās un noteikts autoostās obligāti sniedzamo pakalpojumu klāsts.**

Autoostu noteikumi nosaka, ka, atkarībā no plānotā autoostā apkalpoto reģionālās nozīmes reisu skaita gadā un autoostā apkalpoto pasažieru vidējā skaita mēnesī reģionālās nozīmes maršrutos, autoostas iedalīs sekojošās kategorijās:

**1.kategorija:** autoosta, kas atrodas valsts galvaspilsētā, un citas autoostas, kas apkalpo vairāk nekā 50 000 reisu un vairāk nekā 90 000 pasažieru;

**2.kategorija:** autoosta, kas atrodas republikas pilsētā, un citas autoostas, kas apkalpo vairāk nekā 30 000 reisu un vairāk nekā 50 000 pasažieru;

**3.kategorija:** autoosta, kas atrodas reģionālās nozīmes attīstības centrā, un citas autoostas, kas apkalpo vairāk nekā 10000 reisu un vairāk nekā 10 000 pasažieru (**šai kategorijai atbilst Balvu autoosta**);

**4.kategorija:** autoosta, kas neatbilst nevienas iepriekšminētās kategorijas kritērijiem (**šai kategorijai atbilst Viļakas autoosta**).

**Kam obligāti jābūt?**

Vienlaikus jaunajos noteikumos noteikts, ka autoostā obligāti sniedzamo pakalpojumu klāsts jānodrošina atbilstoši noteiktajai autoostas kategorijai. Proti, 1. un 2. kategorijas autoostās obligāti jāsniedz visi Autoostu noteikumos uzskaitītie pakalpojumi (plašāk par jaunajiem autoostu noteikumiem var izlasīt Latvijas Republikas tiesību aktu portālā [www.likumi.lv](http://www.likumi.lv), meklētājā ierakstot "Autoostu noteikumi"). **3.kategorijas autoostās, kurai atbilst Balvu autoosta, obligāti jānodrošina:**

- pasažieru platformas un informāciju par autobusu kustības sarakstiem;
- platformu, no kuras atiet un pie kuras pienāk autobuss, autobusa pienākšanas un atiešanas laiku un tā atbilstību kustības sarakstiem;
- braukšanas biļešu tirdzniecību;
- iespēju izmantot tualeti un vietu bērna aprūpei;
- iespēju izmantot ar sēdvietām aprīkotas apsildāmas uzgaidāmo telpu, kas pieejama līdz pēdējā reģionālās nozīmes maršruta reisa atiešanai.

Savukārt **4.kategorijas autoostām, kurai atbilst Viļakas autoosta, jānodrošina:**

- iespēja izmantot pasažieru platformas;
- jāsniedz informācija par autobusu kustības sarakstiem;
- platforma, no kuras atiet un pie kuras pienāk autobuss;
- autobusa pienākšanas un atiešanas laiku un to atbilstība kustības sarakstiem.

Jāpiebilst, ka Autoostu noteikumos arī paredzēts, ka VSIA "Autotransporta direkcija" (ATD) autoostu darbības uzraudzību veiks ne retāk kā reizi gadā. Proti, ATD apsekos un pārbaudīs

atbilstoši piešķirtajai autoostas kategorijai obligāti sniedzamo pakalpojumu pieejamību, piemēram, vai 3.kategorijas autoosta nodrošina ar sēdvietām aprīkotas apsildāmas uzgaidāmas telpas izmantošanu, kas pieejama līdz pēdējā reģionālās nozīmes maršruta reisa atiešanai. ATD varēs veikt pārbaudi arī pēc privātpersonu sūdzības saņemšanas par autoostu darbību. Tikš sastādīts akts un autoostas uzraudzības funkcijas ietvarā pārbaudīta autoostas teritorijas izmantošanas atbilstība ATD iesniegtajam autoostas pakalpojumu nodrošināšanā izmantotajam autoostas teritorijas, ēku un telpu plānojumam. Konstatējot neatbilstības, jaunie noteikumi paredz ATD tiesības pieprasīt autoostas īpašniekam vai valdītājam veikt autoostas pakalpojumu maksas pārskatīšanu nākamajam periodam (kalendārajam gadam).

**Pērn Balvos - teju 20 tūkstoši reisu**

Gan Baltinavā, gan arī Rugājos autoostu nav. Ir tikai pieturvietas, kuras paredzētas pasažieru izkāpšanai un iekāpšanai sabiedriskajā transportā. Līdz ar to šiem mūsupusē novadiem jaunie Autoostu noteikumi un iedalījumi kategorijās nav saistoši. Savukārt aktuāli šie noteikumi ir Balvu un Viļakas autoostām, kuras atbilst attiecīgi 3. un 4.kategorijai. Viļakas novada domes priekšsēdētājs SERGEJS MAKSIMOVŠ pastāstīja, ka gadā Viļakas autoosta apkalpo mazāk nekā 10 000 pasažieru. Konkrēti pateikt, cik liels ir apkalpoto pasažieru skaits, gan nevar. Tas tādēļ, jo, kā darīja zināmu Viļakas autoostas īpašniece ILGA CVETKOVA, autoostā jau vairākus gadus netirgo biļetes. Līdz ar to arī netiek veikta apkalpojamo pasažieru uzskaitē. Kas attiecas uz to, vai Viļakas autoosta izpilda sev piešķirtās 4.kategorijas nosacījumus, I.Cvetkova stāsta, ka tikās ar Viļakas novada domes priekšsēdētāju un šo jautājumu pārrunāja: "Protams, lai pielāgotos jaunajiem Autoostu noteikumiem, tas prasa papildus izdevumus. Tiek ieguldīta naudiņa, un cenšos, lai Viļakas autoosta pilnībā atbilstu prasībām. Autoostā bija kosmētiskais remonts. Vēl palikuši daži darbi, kas tiks paveikti nākamā gada pavasarī vai vasarā."

Kas attiecas uz Balvu autoostu, pērn tā apkalpoja 19 541 reisu. Salīdzinājumam: 2017.gadā tika apkalpoti 19 624, bet 2016.gadā - 19 885 reisi. Skaitļi liecina, ka šajā laikā ar katru gadu apkalpoto reisu skaits palicis mazāks. SIA "Balvu autotransports" valdes loceklis VALDIS ANČS skaidro, ka reisu skaits atkarīgs no vairākiem aspektiem, piemēram, ja kāds no pasažieru pārvadājumu uzņēmumiem slēdz savus maršrutus. "Jebkurā gadījumā vidējais apkalpoto reisu skaits - ap 19,5 tūkstoši - ir stabils. 2020.gadā plānots apkalpot 19 622 reisu. Iespējams, varētu būt arī vairāk, bet faktiskais reisu skaits mainās gada griezumā. Kas attiecas uz apkalpoto pasažieru skaitu, konkrēts skaits nav zināms. Tas tādēļ, jo ne uz visiem autobusiem tiek tirgotas biļetes. Tomēr vidējais apkalpoto pasažieru skaits ir ap 20 000 mēnesī. Paredzams, ka Balvu autoostai, vadoties pēc jaunajiem Autoostu noteikumiem, būs 3.kategorija," stāsta V.Ančs.

## Informē policija

**Iebrauc stāvošos auto**

16.decembrī pulksten 13 Balvos nenoskaidrots vadītājs ar automašīnu "Audi 80" iebrauca stāvošā "Audi A6" un aizbrauca no notikuma vietas. Uzsākta administratīvā lietvedība.

20.decembrī pulksten 11.50 Balvos nenoskaidrots vadītājs ar nenoskaidrotu automašīnu uzbrauca stāvošam "Audi 80" un no notikuma vietas aizbrauca.

20.decembrī pulksten 15.20 Balvos nenoskaidrots vadītājs ar nenoskaidrotu automašīnu uzbrauca stāvošai "Mazda 5" un no notikuma vietas aizbrauca.

**Konstatē viltojuma pazīmes**

16.decembrī pulksten 21.44 Vientuļu robežkontroles punktā aizturēja automašīnu "Mitsubishi L200", kurai konstatēja Zviedrijas Karalistes valsts numura zīmes viltojuma pazīmes. Transportlīdzekli un tās vadītāju nogādāja Valsts policijas Balvu iecirknī tālākai lēmuma pieņemšanai.

**Piegružo ceļu**

16.decembrī reģistrēts, ka Rugāju novada Lazdukalna pagastā, uz autoceļa Rēzekne - Gulbene, veicot saimniecisko darbību, tiek piegružota un bojāta ceļa infrastruktūra. Uzsākta administratīvā lietvedība.

**Bojā žogu**

18.decembrī pulksten 7.30 Balvos nenoskaidrots vadītājs ar nenoskaidrotu transportlīdzekli bojāja mājas žogu, pēc kā atstāja negadījuma vietu. Uzsākta administratīvā lietvedība.

**Ieripo barjerā**

18.decembrī pulksten 11 Viļakas novada Vecumu pagastā 1969.gadā dzimis vīrietis nenodrošināja drošu automašīnas "Ford Galaxy" stāvēšanu, kā rezultātā auto ieripoja barjerā, to bojājot. Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

**Apzog sievieti**

21.decembrī pulksten 20.30 Balvos 1964.gadā dzimušai sievietei nozaga somiņu ar dokumentiem un naudu. Uzsākts kriminālprocess.

**Sabojā Ziemassvētku apgaismojumu**

21.decembrī pulksten 22.02 Balvu novada Kubulu pagastā nenoskaidrota persona sabojāja Ziemassvētku apgaismojumu 50 metru garumā. Uzsākts kriminālprocess.

**Brauc dzērumā**

24.novembrī pulksten 18.20 Balvu pagastā 1968.gadā dzimis vīrietis 2,41 promiles alkohola reibumā un bez transportlīdzekļa vadītāja apliecības vadīja automašīnu "Volkswagen Golf". Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

22.decembrī pulksten 1.57 Balvos 1999.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "Opel Astra Caravan" 0,92 promiņu alkohola reibumā un bez transportlīdzekļa vadītāja apliecības.

**Zog produktus**

14.decembrī pulksten 12.29 Balvos no veikala "Maxima" telpām notika produktu zādzība. Nodarītais materiālais zaudējums - 20,34 eiro. Uzsākts kriminālprocess.

## Informē ugunsdzēsēji

**Ugunsgrēkā cieš cilvēks**

23.decembrī pulksten 22.31 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) saņēma izsaukumu uz Balviem, kur dzīvojamā mājā bija izveidojies sadūmojums (Vidzemes ielā 7, Steķentavā - aut.pieb.). Ierodoties notikuma vietā, ugunsdzēsēji glābēji konstatēja, ka divstāvu dzīvojamās mājas dzīvokli deg sadzīves mantas un atkritumi 15m<sup>2</sup> platībā. Pirms VUGD ierašanās no ēkas bija evakuējušies 10 cilvēki. Ugunsdzēsēji glābēji no piedūmotām telpām izglāba vienu cilvēku, kurš bija cietis un tika nodots Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta mediķiem. Pulksten 1.15 ugunsgrēku likvidēja.

Valsts policija informē, ka cietušo - 1964.gadā dzimušo vīrieti - nogādāja Balvu slimnīcā ar diagnozi 'saindēšanās ar degšanas produktiem'. Iespējams ugunsgrēka iemesls - neuzmanīga rīcība ar uguni.

## Aptauja

\* Sākums 6. - 11.lpp.

## Dzīve pasaules malā vai gaisma tuneļa galā?

**Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Juris Pūce pauz pārliecību, ka vietējo varas pārstāvju vēlme noskaidrot sava novada iedzīvotāju domas par reformu ar aptaujas palīdzību neatbilst likumam. Taču arī mūspuses mazākajos novados Rugājos un Baltinavā tāda aptauja norisinājās.**

Rugāju novada domes priekšsēdētāja Sandra Kapteine vairākkārt intervijās uzsvērusi, ka aptauja nav referendums, bet iespēja noskaidrot iedzīvotāju viedokli. Rugājos daļa iedzīvotāju pauda atbalstu novada pievienošanai

Rēzeknes vai Gulbenes novadam, turklāt ar Gulbeni Rugājus savieno labas kvalitātes ceļš. Taču vēsturiski Rugāji bijuši Balvu rajona sastāvdaļa. Novada domes priekšsēdētāja uzskata, ka Rugāju novads var pastāvēt arī pats par sevi. Nācies dzirdēt arī skaidri pateiktu konkrētu iedzīvotāju viedokli ar kategorisku 'Ne!' apvienošanai ar Balvu novadu.

Baltinavas novadā pārliecinošs vairākums - 253 personas jeb 94% atbalstījuši viedokli, ka viņu novads paliek patstāvīga administratīvi teritoriāla vienība. 11 respondenti ir par to, lai Baltinavas novads pievienotos Balvu novadam.

Savukārt 5 aptaujas dalībniekiem izsaka vēl citus variantus. Proti, varētu veidot pierobežas novadu, apvienojoties Viļakai, Baltinavai, Kārsavai, Baltinava varētu pievienoties Kārsavas novadam, varētu veidot novadu kopā ar Viļakas un Kārsavas novadiem un varētu veidot arī divu līmeņu pašvaldības sistēmu.

Vai iedzīvotāji ir gatavi apvienošanai ar lielāku novadu, lai izveidotos vienots mūspuses novads savulaik bijušā Balvu rajona robežās? Ja var ticēt aptaujām, tad vairums cilvēku tomēr vēlas dzīvot, kā līdz šim – savu jau esošo, lai arī visai mazo novadu teritorijās. Ko viņi saka tagad?

## Vai esat gatavi pievienoties citam novadam?

**JUDĪTE, dzīvo Rugāju novada Lazdukalna pagastā:** Šobrīd saku, ka nekam lielākam pievienoties un dzīvot citā novadā noteikti nevēlos. Man ir labi savā Rugāju novadā. Dzīvojam nomalē, būsim tālu arī no Balvu novada centra, tāpēc neloloju neko gaišu, ka kāds par mums rūpēsies. Taču atceros arī teicienu, ka nekad nesaki 'nekad!'. Iespējams, pēc kāda laika mani uzskati varētu mainīties, jo dzīve ir mainīga, ienes kaut ko jaunu, un ar laiku cilvēks maina arī savas domas. Kā būs, tā turpmāk dzīvosim!

**LIDIJA, dzīvo Baltinavas novadā:** -Sirdī, protams, esmu par savu mazo novadu. Taču saprotu arī situāciju, kādā dzīvo mūsu valsts un valdība, un to, ka ilgi saglabāt mazos novadus neizdosies. Man nav iebildumu apvienoties arī ar citu, daudz lielāku novadu, ja vien tam ir saprotams ekonomiskais pamatojums un pārliecība, ka iedzīvotājiem uzlabosies dzīve. Bet šāda pamatojuma šobrīd diemžēl nav, tādēļ jaunā reforma nav prāta darbs. Tas finansiālais ietaupījums, ko, iespējams, arī iegūs, nez vai atsvērs izdevumus, ko prasīs reformas ieviešana. Manuprāt, ietaupīt var arī citādi. Sekojot līdz informācijai

par to, kas notiek mūsu valstī, gribu teikt, ka finanšu plūsma Latvijā ir pietiekoša, jautājums tikai, cik efektīvi to prot sadalīt un pārvaldīt. Spriežu, ka reformas rezultāts vismaz sākumā iedzīvotājiem būs grūts, un lielākie cietēji būs tieši lauku cilvēki. Pakalpojumi viņiem būs tālu, un palielināsies braukšanas izmaksas.

**ANITA, dzīvo Rugāju novadā:** -Teikšu, ka mazā novadā jūtos daudz drošāk. Te man ir pazīstama vide, pazīstami līdzcīvēki, rokas stiepiena attālumā atrodas visas vajadzīgās iestādes, tepat norit arī kultūras dzīve. Bet, dzīvojot lielā novadā, viss būs daudz tālāk un arī svešāks. Stāsta jau, ka būs laba elektroniskā saziņa, taču pēc pieredzes, strādājot bibliotēkā, zinu, ka ir daļa iedzīvotāju, kurai šī elektroniskā veida saziņa sagādā grūtības un viņi no tās pat baidās. Klusībā vēlos, lai šī reforma noklustu un tās nebūtu, bet tad jau redzēsim, kā būs.

**AIJA, dzīvo Rugāju novadā:** -Jā, esmu novadu reformas atbalstītāja. Atkal mums būs savi rajoni (lasi – novadi), nejadzēs katram skaidrot, kur tas mūsu mazais novadiņš atrodas. Vairākkārt, kad esmu devusies uz tālākām Latvijas pusēm,

man ir nācies stāstīt, no kurienes esmu ieradies. Nosaucot bijušo rajonu, uzreiz visiem ir skaidrs. Turklāt pagastu pārvaldes mums neviens negrasās atņemt, tāpēc parastajam cilvēkam, kurš nestrādā novada domē vai kādā no pašvaldības iestādēm, dzīvē būtiskas izmaiņas nav gaidāmas. Nevaru nosaukt nevienu iemeslu, kāpēc reforma kaitētu parastajam iedzīvotājam, saskatu tikai plusus – samazināsies administratīvais aparāts, ietaupīsies līdzekļi, būs lielākas iespējas attīstīt novada teritoriju un uzņēmjdarbību.

Pašvaldību pārstāvji bieži vien VARAM atgādina, ka reforma nebalstās uz skaitļiem, bet paši tajā laikā atsauca uz iedzīvotāju vēlmēm un dzīves kvalitāti. Bet vai pašvaldībām ir skaitļi un fakti? Cik saprotu, nav, jo to aptauju, kurā piedalījās mazākā novada iedzīvotāju daļa, nevar vērtēt kā objektīvu. Sanāk, ka viņi rikojas tieši tāpat. Atšķirība tikai tā, ka katra no pusēm domā par savām interesēm. Tomēr parastajam cilvēkam, kā bijis visos laikos, tā ir arī tagad – katram jādodomā pašam par sevi.

Sagatavoja M.Sprudzāne

## Dievkalpojumi janvārī

## ROMAS KATOĻU DRAUDZĒS

**Balvos** – 5.janvārī – II svētdiena pēc Kristus dzimšanas, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 6.janvārī – Kunga parādīšanās, Triju Ķēniņu diena (obligātas svinības), Sv.Mise - plkst. 7.30. plkst. 11.00 un plkst. 18.00; 12.janvārī – Kunga Jēzus Kristīšanas svētki, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 19.janvārī – parastā liturģiskā laika posma II svētdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 26.janvārī – parastā liturģiskā laika posma III svētdiena – Dieva vārda svētdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00.

**Balvu pansionātā** – 12.janvārī – Kunga Jēzus Kristīšanas svētki, Sv.Mise - plkst. 14.00; 26.janvārī – parastā liturģiskā laika posma III svētdiena – Dieva vārda svētdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00.

**Sprogu baznīcā** – 5.janvārī – II svētdiena pēc Kristus dzimšanas, Sv.Mise - plkst. 14.00; 19.janvārī – parastā liturģiskā laika posma II svētdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00.

**Šķilbēnos** – 5.janvārī – Pirmā mēneša svētdiena – plkst. 9.00; 6.janvārī – Kunga parādīšanās svētki, Triju Ķēniņu diena – plkst. 9.00; 12.janvārī – Kunga Jēzus Kristīšanas svētki – plkst. 9.00; 19.janvārī plkst. 9.00; 26.janvārī plkst. 9.00.

**Baltinavā** – 5.janvārī – Pirmā mēneša svētdiena – plkst. 11.30; 6.janvārī – Kunga parādīšanās svētki, Triju Ķēniņu diena – plkst. 11.30; 12.janvārī – Kunga Jēzus Kristīšanas svētki – plkst. 11.30; 19.janvārī plkst.11.30; 26.janvārī plkst. 11.30.

**Tilzā** – 5.janvārī – Pirmā mēneša svētdiena – plkst. 14.30; 6.janvārī – Kunga parādīšanās svētki, Triju Ķēniņu diena – plkst. 14.30; 12.janvārī – Kunga Jēzus Kristīšanas svētki – plkst. 14.30; 19.janvārī plkst. 14.30; 26.janvārī plkst. 14.30.

**Bērzos** – 5.janvārī plkst. 9.30; 6.janvārī – Triju Ķēniņu jeb Zvaigznes diena (šajā dienā tiks svētīts krīts, vīraks un cēlmetāli) – plkst. 9.30; 12.janvārī plkst. 10.00; 19.janvārī plkst. 9.30; 26.janvārī plkst. 10.00.

**Skujetniekos** – 4. janvārī – Triju Ķēniņu jeb Zvaigznes diena (šajā dienā tiks svētīts krīts, vīraks un cēlmetāli) – plkst. 11.00.

**Krišjānos** – 6.janvārī – Triju Ķēniņu jeb Zvaigznes diena (šajā dienā tiks svētīts krīts, vīraks un cēlmetāli) – plkst. 15.00; 12.janvārī plkst. 13.00; 26.janvārī plkst. 13.00.

**Augustovā** – 5.janvārī plkst. 12.00; 6.janvārī – Triju

Ķēniņu jeb Zvaigznes diena (šajā dienā tiks svētīts krīts, vīraks un cēlmetāli) – plkst. 12.00; 19.janvārī plkst. 12.00.

**Rugājos** – 5.janvārī plkst. 14.00 (tiks svētīts krīts, vīraks un cēlmetāli); 19.janvārī plkst. 14.00.

**Kupravā** – svētdienās plkst.12.00.

**Viļakā** – 5.janvārī – II svētdiena pēc Kristus dzimšanas, Sv.Mise - plkst. 11.00 baznīcā un Sv.Mise plkst. 18.00 klosterī; 6.janvārī – Kunga parādīšanās, Triju Ķēniņu diena (obligātas svinības, svēti krītu, vīraku un cēlmetālus) - Sv.Mise plkst. 11.00 baznīcā un Sv.Mise plkst. 18.00 klosterī; 12.janvārī – Kunga Jēzus Kristīšanas svētki - Sv.Mise plkst. 11.00 baznīcā, pēc tam draudzes eglīte Viļakas kultūras namā (Sv.Mise klosterī nenotiks); 19.janvārī – parastā liturģiskā laika posma II svētdiena - Sv.Mise plkst. 11.00 baznīcā un Sv.Mise plkst. 18.00 klosterī; 26.janvārī – parastā liturģiskā laika posma III svētdiena - Sv.Mise plkst. 11.00 baznīcā un Sv.Mise plkst. 18.00 klosterī.

## LUTERISKAJĀS DRAUDZĒS

**Balvos** - 5.janvārī – dievkalpojums, sadraudzība - plkst. 10.00; 6.janvārī – Zvaigznes dienas dievkalpojums - plkst. 18.00; 12.janvārī – ģimeņu dievkalpojums - plkst. 10.00; 19.janvārī plkst. 10.00; 26.janvārī plkst. 10.00.

**Tilzā** - 26.janvārī plkst. 13.00.

**Viļakā** - 12.janvārī - dievkalpojums un draudzes eglīte - plkst. 12.00.

**Kārsavā** - 19.janvārī plkst. 13.00.

## PAREIZTICĪGAJĀS DRAUDZĒS

**Balvos** – baznīca atvērta katru dienu no plkst. 9.00 līdz 13.00. 4.janvārī – Visnakts dievkalpojums plkst. 16.00; 5.janvārī – grēksūdze. Stundas. Dievišķā liturģija – plkst. 8.15; 6.janvārī – grēksūdze. Kunga Stundas. Vakara dievkalpojums. Dievišķā liturģija, Svt. Vasilija Lielā. Kristus piedzimšana – plkst. 8.15; 6.janvārī – svētku vakara dievkalpojums. Rīta dievkalpojums – plkst. 16.00; 6.janvārī – grēksūdze – plkst. 23.00; 6.janvārī – Stundu lasīšana – plkst. 23.00; 7.janvārī – svētku Dievišķā liturģija – plkst. 00.00; 7.janvārī – svētku aizlūgums – plkst. 11.00; 7.janvārī – svētku vakara dievkalpojums – plkst. 17.00; 8.janvārī – grēksūdze. Stundas. Dievišķā liturģija – plkst. 08.15; 11.janvārī – Visnakts

dievkalpojums – plkst. 16.00; 12.janvārī – grēksūdze. Stundas. Dievišķā liturģija – plkst. 08.15; 13.janvārī – Visnakts dievkalpojums - plkst. 16.00; 14.janvārī – grēksūdze. Stundas. Dievišķā liturģija, Svt. Vasilija Lielā – plkst. 08.15; 17.janvārī – Kunga

stundu lasīšana – plkst. 08.15; 18.janvārī – grēksūdze. Stundas. Dievišķā liturģija. Vakara dievkalpojums – plkst. 08.15; 18.janvārī – svētku Lielās ūdens iesvētīšanas aizlūgums. Kristus kristīšana – plkst. 12.00; 19.janvārī – svētku Visnakts dievkalpojums – plkst.16.00; 19.janvārī – grēksūdze. Stundas. Dievišķā liturģija. Svt. Vasilija Lielā – plkst. 08.15; 19.janvārī – svētku Lielās ūdens iesvētīšanas aizlūgums – plkst. 11.00; 19.janvārī – Balvu ezerā svētku Lielās ūdens iesvētīšanas aizlūgums – plkst. 12.30; 25.janvārī – Visnakts dievkalpojums – plkst. 16.00; 26.janvārī – grēksūdze. Stundas. Dievišķā liturģija – plkst. 08.15; 27.janvārī – grēksūdze. Stundas. Dievišķā liturģija - plkst. 08.15; 31.janvārī – grēksūdze. Stundas. Dievišķā liturģija - plkst. 08.15.

**Viksnā** - 18.janvārī – svētku Lielās ūdens iesvētīšanas aizlūgums - plkst. 13.00.

**Viļakā** – dievkalpojumi notiek svētdienās plkst. 9.00. 6.janvārī – vakara dievkalpojums – plkst. 17.00; 7.janvārī plkst. 9.00; 14.janvārī plkst. 9.00; 19.janvārī plkst. 9.00; 28.augustā plkst. 9.00.

**Šķilbēnos** – 7.janvārī plkst. 12.00; 11.janvārī plkst. 10.00; 18.janvārī plkst. 9.00.

**Baltinavā** – 4.janvārī plkst. 10.00; 7.janvārī plkst. 8.00; 19.janvārī plkst. 14.00.

**Rugāji** – 6.janvārī plkst. 10.00; 18.janvārī plkst. 14.00.

**Tilzā** – 4.janvārī plkst. 8.00; 18.janvārī plkst. 16.00.

**Stāmerienā** – 6.janvārī plkst. 21.00; 19.janvārī plkst. 16.00.



## Dažādi

### DZIEDINĀŠANAS DIEVKALPOJUMS

**KALPOS MĀCĪTĀJA GANNA JENCĪTE**  
DRAUDZES "KRISTUS PASAULEI" VECĀKĀ MĀCĪTĀJA  
MĀRČA JENCIŠA KOMANDAS DALĪBNIECE.

**PAR KATRU TIKS INDIVIDUĀLI AIZLŪGTS**

**Balvi - 11.janvārī plkst. 15.00**  
LLKC, Brīvības iela 46A

IEEJA BRĪVA  
TEL. +371 293 35 196  
WWW.KRISTUSPASAULE.LV

### ĀRSTĒJAM ALKOHOLISMU TO VEIC TIKAI MŪSU CENTRĀ

A.Dovženko individuālās vārdošanas - kodēšanas metode ir labākā pasaulē, tā palīdz atbrīvoties no alkohola atkarības vienas dienas laikā (ja pacients to vēlas). Aicinām uz konsultācijām Rīgā, tālr. 26535817; 67282832, Balvos - 29386443. (Esam internetā: www.ladza.lv, latviešu un krievu valodā).

### BEZMAKSAS PSIHOLOĢISKĀ UN INFORMATĪVĀ PALĪDZĪBA

# 116006

ATBALSTA TĀLRUNIS

NOZIEGUMOS CIETUSAJIEM

Palīdzība pieejama katru dienu no plkst. 7:00-22:00.

Tevi uzklauss, atbalstīs. Sniegs informāciju, kā rīkoties!

www.cietusajiem.lv  
www.skalbes.lv

## Piedāvā darbu

**SIA "Mentamed",** reģ. 50003858241 ārstniecības iestāžu reģ. nr. 0100-00427, **aicina darbā sertificētu medicīnas māsu vai ārsta palīgu darbam pacientu aprūpei mājās.**

- Iespēja strādāt Balvu un Gulbenes novados.
- Darba pienākumos ietilpst profesionāli veikt dažādas medicīniskās manipulācijas pie pacienta dzīvesvietā.
- Iespējams strādāt pilnu vai nepilnu darba slodzi.

Tuvāka informācija pa tālruni **26442044**, vai sūtīt CV uz e-pastu: **info@mentamed.lv**

## Pārdod

Pārdod 3m malu ar piegādi. Minimālais apjoms 20m³. Tālr. 26760065.

Skaldīta malka. Cena 23 EUR/berkubā. Piegādes apjoms - 7 berkubi. Ir sausā. Tālr. 25543700.

Pārdod zaģmateriālus, 150 EUR/m³. Tālr. 25543700.

Pārdod kviešus, ausas. Tālr. 28772537.

Pārdod malku. Tālr. 29199444.

Pārdod piena telīti. Tālr. 27843616.

Pārdod sivēnus. Tālr. 28628241.

Pārdod Passat B3, 1.8. Tālr. 22460507, 22404992.

Pārdod Nissan Xtrail, 2006.g. Tālr. 29134360.

Pārdod Nissan Xtrail T30, 2.2 D. Tālr. 29114559.

Pārdod gaisa kompresoru (Indija). Tālr. 29430409.

Pārdod lietotu ledusskapi, TV stikla-metāla skapīti, 6 nakts aizkaru komplektus. Tālr. 26308098.

## Apsveikumi

Paņem tos vārdus, kas skanēt prot.  
Tos, kas dvēselei prieku var dot.  
Ziemās, vasarās sasildīt spēj,  
Gaišas, svētīgas pārdomas sēj.  
Paņemtos vārdus, ja tie varēs spēt  
Ikdienā, svētkos Tev noderēt!

Sirsniņi sveicam **Sarmīti Raibekazi** skaistajā dzīves jubilejā!

Maruta un Ilonas ģimene

Tevī mājā kaut kas no baltās ziemas -  
Tāds dvēseles gaišums kā brīnums.  
Tu vienmēr nes sevī mīlīgu smaidu,  
Un tas ir Tavs īpašais skaistums.

(V.Kokle-Liviņa)

Mīļi sveiceni **Artūram Jermacānam** skaistajā jubilejā! Vēlam mirdzumu acīs, siltumu dvēselē un dzīvesprieku ikdienā.

Krustvecāki

## Pērk

### SIA "CĒSU GAĻAS KOMBINĀTS"

par augstām cenām iepērk  
**JAUNLOPUS un LIELLOPUS**  
26185703 • 25573447 • 29172343

### Z.s "Strautiņi"

iepērk **mājlopus.**  
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.  
Tālr. 29411033.

### IEPĒRK MĀJLOPUS

-AUGSTAS CENAS  
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA  
-ELEKTRONISKIE SVARI  
tel. 27777733  
www.galasparstrade.lv

SIA ALŅI AS  
IEPĒRK ZĀGBALĶUS EUR/m³

Egle						
Diametrs	Gatavā	3,7	4,3	4,9	5,5	6,1
14-17	45	45	45	45	45	45
18-24	64	64	68	66	68	68
25+	66	66	70	66	70	70

  

Priede						
Diametrs	Gatavā	3,7	4,3	4,9	5,5	6,1
14-17	45	45	45	45	45	45
18-24	64	64	66	64	68	68
25+	66	66	66	64	68	68

Garumus iepriekš saskaņot!  
Piegādes vieta: Varājlāni. Ir transports!  
www.alnias.lv  
SAMAKSA VIENAS DIENAS LAIKĀ!  
Tālr. 29806775, 25916403, 64866070

### Uzņēmums

**AA Apjoms**

### BEZ MAKSAS izkopj

no krūmiem un kokiem  
aizaugušas lauksaimniecības  
platības, tīrumus, meliorācijas  
grāvjus, mežmalas.

Par lieliem apaugumiem  
veicam piemaksas!  
**Pērk zarus šķeldošanai,  
cirsma atlikumus!  
PĒRKAM CIRSMAS.  
Tālr. 26191989.**

Pērk mežus, zemi, izcirtumus, cirsma. Tālr. 29433000.

Pērk mežu ar zemi un cirsma. Tālr. 27876697.

SIA "PRIEDES AG" pērk cirsma un mežus, Zvaniet 26993794.

Pērk zemi, mežus, jaunaudzes. Tālr. 26630249.

Pērk apaugumus. Tālr. 26211223.

Pērkam visa veida meža īpašumus, var ar aprūtinājumiem vai nenoformētus. Tālr. 29224449.

## Atrasts



Atrasts attēlā redzamais suņuks. Īpašniekam vērsties Balvu novada pašvaldības policijā vai zvanīt pa tālr. 64520940.

**SIA "Pilsētvides serviss" informē,**  
ka ar 2020.gada 2.janvāri Balvu klientu apkalpošanas centrs atrodas **jaunās telpās - Tīrgus ielā 3, Balvos.** Atvairinājies par sagādātajām neērtībām.

SIA "Balvi auto" uzņems kursus B kategorijā 20.janvārī plkst. 17.00. www.balviautokola.lv. Tālr. 28700807.

Sertificēts MEŽA TAKSATORS - STIGOŠANA, DASTOŠANA. Zvanīt 28358514.

Dūmvadu, ventilāciju, apkures ierīču, dūmeju apsekošana, tīrīšana, remonts, izgatavošana, mūrēšana, oderēšana, uzstādīšana. Dūmu detektoru, uzstādīšana Materiālu piegāde. Tālr. 22363236.

**▲ Pilns apbedīšanas pakalpojumu serviss.**  
**▲ Mirušo nogādāšana uz morganu visu diennakti.**  
**▲ Mirušo pārvešana no ārvalstīm.**  
Biroji: Teātra iela 6a, Balvi, Rīgas iela 33, Gulbene. Tālr. 22034455, 26618371.

Ikvienam ir iespēja īsi un konkrēti pateikt paldies kādam labvēlim, sponsoram, atbalstītājam, palīgam. Dārgi tas nemaksās - tikai 3 eiro par 25 vārdiem.

Jo šie ir "Pateicības vārdi".

**Pateicības vārdi**

Luīzes un Dāvja vārdā saku vissirsnīgāko paldies Armanda klasesbiedriem Aritai, Ivetai, Ilonai, Kristīnei un Gundaram par sagādātajām dāvanām Ziemassvētkos un Jaunajā gadā. Laimīgu Jums 2020.gadū!  
Ārija Logina

S	Sv	P	O	T	C
4	5	6	7	8	9
+2	0	+2	+2	+4	+5
-1	-7	-7	0	-1	-1
Maksimālais vēja ātrums, m/s					
13	14	13	9	16	16
Nokrišņi, mm					
1.9	0.8	1.4	0.9	5.1	3.3

Gismeteo.Jaunumi.

## Pateicība

Vissirsnīgākā pateicība mācītājam Mārtiņam Vaickovskim, ērģelniecei Ivetai Garaņinai, "Rituma", "Senda Dz", Balvu pamatskolas, Balvu novada pašvaldības, VID Balvu nodaļas, MKP "Vientuļi" kolektīviem, bijušās ateljē un tagadējām šuvējām, radiem, draugiem, darba kolēģiem, kaimiņiem, kuri juta līdzī, bija kopā ar mums, pavadot māmulīti, sievu **Valiju Kroniti** Mūžības ceļā. Visiem Dieva svētību!

VIĪRS, MEĪTAS AR ĢĪMENĒM

## Līdzjūtības

Daudz darbiņi padarīti,  
Daudz soliņi iztecēti,  
Lai nu mīļi Zemes māte  
Pārkļāj savu seģenīti.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību **Artūram un pārējiem tuviniekiem, VECMAMMU, MAMMU** aizsaulē aizvadot.

Sandra, Edžus, Nadīna, Raivis

Klusums, tevis vairs nav,  
tikai atmiņas, kas aizkustina  
dvēseli,  
vārdi, kas nepateikti, - skan.

(A.Gļauda)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību **Ēvaldam Liebārdim un tuviniekiem, MĀTI** mūžībā pavadot.  
Olga, Modris, Edgars ar ģimeni

